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Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  
w Nakle nad Notecią 

 
 
 

Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna  
w Nakle nad Notecią 

 
 
 

 
Dane GMINY 

 Nakło Kcynia Szubin Mrocza Sadki Powiat 

Obszar 
powiatu  
w ha 

18693 29663 33226 15051 15375 112008 

Liczba 
ludności 

32226 13490 24474 9294 7300 86784* 

* dane GUD na dzień 30.06.2016r. 
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„Zdrowie Publiczne jest umiejętnością i sztuką 
zapobiegania chorobom, przedłużania życia oraz 
promowania zdrowia i sprawności fizycznej poprzez 
zorganizowane wysiłki społeczności na rzecz higieny 
środowiska, kontroli chorób zakaźnych, oświaty 
dotyczącej zasad higieny osobistej, powoływania  
i sprawnego funkcjonowania służb medycznych  
i opiekuńczych w celu wczesnego diagnozowania  
i zapobiegawczego leczenia chorób oraz na rzecz 
takiego rozwoju mechanizmów społecznych, który 
zapewni każdemu członkowi społeczności standard 
życia umożliwiający zachowanie zdrowia”  
 
 
C.E. Winslow 
 
 
Głównym celem zdrowia publicznego jest 
zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego obywateli, 
poprzez realizację zadań posiadających wymiar 
zbiorowy lub indywidualny. 
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WSTĘP 
 
 
 
 Działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej powiatu nakielskiego realizowane przez 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią, ukierunkowane były 
przede wszystkim na promowanie zdrowego stylu życia, nadzór nad bezpieczeństwem żywności i 
żywienia oraz bezpieczeństwem zdrowotnym wody, przeciwdziałanie powstawaniu chorób i 
zaburzeń zdrowia  
w tym chorób zakaźnych, niezakaźnych i zawodowych poprzez sprawowanie zapobiegawczego  
i bieżącego nadzoru sanitarnego z zakresu zdrowia publicznego oraz prowadzenie działalności 
przeciwepidemicznej. 
 Wykonywanie zadań określonych w przepisach prawa, w szczególności w ustawie z dnia  
14 marca 1985 roku o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2015r., poz. 1412 z późn. zm.) 
służyło zapewnieniu bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańcom powiatu nakielskiego. 
 Państwowa Inspekcja Sanitarna w roku 2016 objęła nadzorem 1858 obiektów. 
Przeprowadzono 1642 kontrole sanitarne, pobrano do badań laboratoryjnych 210 próbek, wykonano 
840 badania, wydano 727 decyzji administracyjnych. 
 Skuteczną realizację działań organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej, w zakresie 
zapobiegawczego i bieżącego nadzoru zapewniło min. usystematyzowane planowanie kontroli i jej 
jednolite standardy, procedury postępowania, dokumentowanie sprawowanego nadzoru, 
nowoczesne systemy informatyczne (np. System Bezpieczeństwa Żywności SBŻ II, Elektroniczny 
System Nadzoru Nad Dystrybucją Szczepionek ESNDS E – szczepionka, WODA EXEL) oraz 
wykwalifikowana kadra, systematycznie doskonaląca swoje umiejętności zawodowe, wykonująca 
obowiązki w sposób profesjonalny, rzetelny, terminowy i bezstronny. 
 Poprzez wdrożony w działalności kontrolnej System Zarządzania oparty na wymaganiach 
normy PN – EN /SO/ IEC 17020:2012 powiatowa stacja sanitarno – epidemiologiczna powiatu 
nakielskiego, daje dowód swojej wiarygodności oraz rzetelności, a także dąży do zwiększenia 
zaufania społeczeństwa do wykonywanych przez siebie czynności. 
 W działalności laboratoryjnej Państwowej Inspekcji Sanitarnej funkcjonuje System 
Zarządzania, zgodnie z normą PN – EN /SO/ IEC 17025: 2005. 
 Wysokie kompetencje pracowników laboratorium, gwarantują uzyskanie wiarygodnych 
wyników badań. Oddział Laboratoryjny Badań Środowiska Komunalnego uczestniczył  
w międzylaboratoryjnych badaniach porównawczych i badaniach biegłości. Uzyskane wyniki 
potwierdziły wiarygodność i kompetencje techniczne, w zakresie wykonywanych badań. 
 Na dzień 31.12.2016 w Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Nakle nad 
Notecią zatrudnionych było 32 pracowników. 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Struktura zatrudnienia według zajmowanych stanowisk pracy 
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Stanowisko pracy Liczba  pracowników 
 

Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny 

1 

Kierownik Zapobiegawczego 
 i Bieżącego Nadzoru Sanitarnego 

oraz Oświaty Zdrowotnej i 
Promocji Zdrowia 

1 

Kierownik laboratorium 1 
Kierownik sekcji 1 
Starszy asystent 7 

Asystent 2 
Młodszy asystent 7 

Starszy instruktor higieny 4 
Instruktor higieny 1 

Starszy technik 1 
Główny księgowy 1 
Starszy referent 2 

Referent 1 
Sprzątaczka 1 

Radca prawny 1 

 
2. Struktura wykształcenia pracowników 
 

Stanowisko pracy Wykształcenie Studia podyplomowe 
(liczba pracowników) 

Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny 

wyższe 1 

Kierownik Zapobiegawczego 
 i Bieżącego Nadzoru 

Sanitarnego oraz Oświaty 
Zdrowotnej i Promocji Zdrowia 

wyższe 1 

Kierownik laboratorium wyższe 1 
Kierownik sekcji wyższe 1 
Starszy asystent wyższe 6 

Asystent wyższe 2 
Młodszy asystent wyższe 2 

Starszy instruktor higieny średnie 0 
Instruktor higieny średnie 0 

Starszy technik średnie 0 
Główny księgowy średnie  0 
Starszy referent wyższe 1 

Referent wyższe 1 
Sprzątaczka średnie 0 

Radca prawny wyższe 1 

 
Wykształcenie wyższe posiada 24 pracowników, tj. 75% wszystkich zatrudnionych, 

natomiast wykształcenie średnie 8 pracowników co stanowi 25% pracujących w stacji. Ponadto  
14 pracowników ukończyło studia podyplomowe. 

Do obowiązków Państwowej Inspekcji Sanitarnej należy również szeroki zakres działalności 
oświatowo – zdrowotnej i promocji zdrowia, realizowany poprzez programy edukacyjne krajowe, 
wojewódzkie i interwencje programowe i nieprogramowe. Realizacja zadań statutowych odbywała 
się zgodnie z „Planem zasadniczych przedsięwzięć na rok 2016”, zaopiniowanym przez 
Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Bydgoszczy, obejmującym główne 
kierunki działania, zasadnicze zamierzenia oraz harmonogram nadzoru nad obiektami. 

Od roku 2010, zgodnie z zapisami wprowadzonymi ustawą z dnia 23 stycznia 2009 r.  
o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji 
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publicznej w województwie (Dz.U z 2009 r. Nr 92 poz. 753) do ustawy z dnia 14 marca 1985 r.  
o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny jest organem 

rządowej administracji zespolonej w powiecie. Uprawnienia organu założycielskiego, w rozumieniu 
przepisów o podmiotach świadczących usługi lecznicze, w stosunku do wojewódzkiej  
i powiatowych stacji sanitarno - epidemiologicznych posiada wojewoda. 

W związku z powyższymi zmianami nadzór nad obiektami, dla których organem 
prowadzącym (założycielskim) jest Starosta Powiatu Nakielskiego - sprawuje Państwowy 
Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Bydgoszczy (stąd obiekty te nie zostały poddane ocenie  
w niniejszym opracowaniu.) 
 

Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Nakle nad Notecią sprawuje nadzór nad 
1858 różnymi obiektami (ich ilość jest nieznacznie zmienna w ciągu roku) na terenie powiatu 
nakielskiego, zamieszkiwanego przez 86.784 osób. 

Nadzorowi PPIS w Nakle nad Notecią podlegają również funkcjonujące na terenie powiatu 
obiekty o szczególnym charakterze tj. Zakład Karny w Potulicach z podmiotem świadczącym 
usługi lecznicze, posiadającym oddziały zakaźne - pulmonologiczny i hepatologiczny ( jedyny  
w kraju dla osadzonych) oraz dwa Zakłady Poprawcze - w Kcyni i w Szubinie. 
 Od 2010 roku Powiatowa Inspekcja Sanitarna w Nakle nad Notecią prowadzi działania  
w zakresie profilaktyki i nadzoru nad środkami zastępczymi (dopalaczami) – uprawnienia organów 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej w walce z dopalaczami zostały opisane w znowelizowanej ustawie 
o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2009 roku (t.j. Dz. U. z 2016r. poz. 224 z poźn. zm.). 
 Realizacja zadań odbywała się poprzez pracę w zakresie określonym w ustawie  
o Inspekcji Sanitarnej oraz w oparciu o wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego  
w Warszawie. 
 Wyniki pracy przedstawione były Państwowemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu 
w Bydgoszczy oraz w niniejszym opracowaniu Staroście Nakielskiemu i Radzie Powiatu.  
 Jestem przekonana, że przedstawione informacje i dane przysłużą się instytucjom 
publicznym, jednostkom samorządu terytorialnego, a także innym zainteresowanym podmiotom  
w jeszcze bardziej efektywnej realizacji działań podejmowanych w obszarze zdrowia publicznego.  
 Polecając Państwa lekturze przedmiotowy „Stan Sanitarny Powiatu Nakielskiego w 2016 
roku”, serdecznie dziękuję pracownikom Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Nakle 
nad Notecią, za trud włożony w działania zapobiegające i minimalizujące zagrożenia epidemiczne 
na terenie naszego powiatu. Wyrazy uznania składam również ekspertom oraz partnerom: 
Pracownikom Starostwa Powiatu Nakielskiego, Komendy Powiatowej Policji, Straży Pożarnej oraz 
pracownikom Gmin Powiatu Nakielskiego i lokalnym mediom. 

 
 
 
 
 

Z poważaniem 
p.o. Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego 
w Nakle nad Notecią 

mgr Ilona Świstowska 
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SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA 

 

W ZAKRESIE CHORÓB ZAKAŹNYCH I ZAKAŻEŃ  
 
 

     
Opracowanie przedstawia dane, które dotyczą kształtowania się sytuacji epidemiologicznej 
wybranych chorób zakaźnych na terenie powiatu nakielskiego. Ocenę sytuacji epidemiologicznej 
chorób zakaźnych w powiecie nakielskim przygotowano, w oparciu o dane zgłoszonych 
przypadków zachorowań na choroby zakaźne, zakażenia i zatrucia do Powiatowej Stacji Sanitarno- 
Epidemiologicznej w Nakle nad Notecią. 
     W Polsce zgłaszanie, kwalifikacja oraz rejestracja zachorowań na choroby zakaźne opiera się na 
opracowanych przez Państwowy Zakład Higieny „Definicjach chorób zakaźnych”, które mają na 
celu ujednolicenie zgłaszalności chorób zakaźnych i zapewnienie porównywalności danych, 
zbieranych w ramach nadzoru epidemiologicznego w Polsce oraz we Wspólnocie Europejskiej. 
Dokonana  analiza zgłoszonych przypadków podejrzeń zachorowań i zachorowań, wskazuje na 
zadawalającą sytuację epidemiologiczną w powiecie nakielskim, pomimo dostrzegalnych 
niekorzystnych wzrostów zapadalności kilku jednostek chorobowych. Ponadto należy podkreślić, iż 
sytuacja epidemiologiczna powiatu nakielskiego od kilku lat utrzymuje się na porównywalnym 
poziomie, co świadczy o właściwym nadzorze epidemiologicznym. Dane za rok 2016, zostały 
porównane z danymi za rok 2015 oraz w niektórych chorobach z danymi za ostatnie pięć lat. Do 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Nakle nad Notecią wpłynęło 2041 (rok 2015- 
2030 przypadków) przypadków zgłoszeń podejrzeń zachorowań i zachorowań na choroby 
zakaźne, zakażenia i zatrucia. Łącznie w 2016 roku przeprowadzono 360 dochodzeń 
epidemiologicznych, w związku ze zgłoszeniem podejrzeń lub zachorowań na choroby zakaźne 
(rok 2015- 398 dochodzeń epidemiologicznych). 
 
 

Realizacja obowiązkowych szczepień ochronnych 
 
 

Szczepienia ochronne są jednym z podstawowych ogniw wielokierunkowej polityki 
zdrowotnej. W Polsce Program Szczepień Ochronnych obejmuje szczepienia obowiązkowe dzieci  
i młodzieży oraz osób narażonych w sposób szczególny na zakażenie, które są wykonywane  
w systemie scentralizowanym oraz szczepienia zalecane, nie finansowane z budżetu państwa. 
Program Szczepień Ochronnych w Polsce jest modyfikowany w zależności od sytuacji 
epidemiologicznej kraju i jest on co roku ogłaszany w Dzienniku Ustaw. 

Wykonawstwo szczepień ochronnych w rocznikach 0-19 lat w powiecie nakielskim w 2016 
roku zrealizowano na wyższym poziomie (75,87%), w porównaniu do roku ubiegłego (72,99%). 
Szczepienia ochronne wykonywane były, zgodnie z obowiązującym Programem Szczepień 
Ochronnych, co zapewnia nie tylko odporność indywidualną, ale również odporność 
zbiorowiskową.  

Analiza szczepień ochronnych dzieci w pierwszym i drugim roku życia oraz w grupie dzieci 
i młodzieży szkolnej wykazała, że realizacja obowiązkowych szczepień ochronnych p/w: gruźlicy, 
wirusowemu zapaleniu wątroby typu B, błonicy, tężcowi, krztuścowi, poliomyelitis, Haemophilus 
influenzae typu B, odrze, śwince, różyczce, utrzymuje się na poziomie- 66,11% populacji  
t.j. poziomie porównywalnym do roku 2015- 64,70% populacji. Jest on zależny od miesiąca 
urodzenia dzieci. 
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Stan zaszczepienia dzieci i młodzieży, podlegających w roku 2016 obowiązkowym 
szczepieniom ochronnym kształtuje się następująco: 
 
Szczepienia dzieci w 6 r.ż. (szczepienia p/ko: błonicy, tężcowi, krztuścowi, poliomyelitis):w roku 

2016 zaszczepiono 94,10% populacji (w roku 2015 – 79,42%) 
Szczepienia dzieci w 10 r.ż. (szczepienia p/ko: odrze, śwince, różyczce): w roku 2016 zaszczepiono 

96,32% populacji (w roku 2015 – 96,24%) 
Szczepienia dzieci w 14 r.ż. (szczepienia p/ko: błonicy, tężcowi, krztuścowi): 
w roku 2016 zaszczepiono 95,81% populacji (w roku 2015 – 98,70% - szczepienia p/ko: błonicy, 
tężcowi) – spadek spowodowany brakiem szczepionki p/ko: błonicy, tężcowi z acelularnym 
komponentem krztuśca w pierwszym kwartale 2016 roku, 
Szczepienia dzieci w 19 r.ż. (szczepienia p/ko: błonicy, tężcowi): w roku 2016 zaszczepiono 

96,60% populacji (w roku 2015 – 94,11%). 
 
Od lat odnotowuje się wzrost liczby osób korzystających z niektórych szczepień zalecanych. 

Wymiernym rezultatem aktywności w tym zakresie, jest korzystna sytuacja epidemiologiczna wielu 
chorób zakaźnych, przeciw którym prowadzi się masowe szczepienia ochronne, co skutkuje 
brakiem zachorowań na wiele chorób zakaźnych objętych szczepieniami ochronnymi. 
 

 
Tabela 1. Liczba osób z powiatu nakielskiego zaszczepionych preparatami zalecanymi  
                w latach 2014-2016 

 
Szczepionka p/w: 2014 2015 2016 

zak. Streptococcus pneumoniae 327 353 340 

zak. Neisseria meningitidis 45 39 55 

zak. wirusa brodawczaka ludzkiego 82 38 102 

ospie wietrznej 33 36 42 

kleszczowemu zapaleniu mózgu 57 12 15 

biegunce rotawirusowej 88 160 174 

grypie 1564 1391 1618 

durowi brzusznemu 5 26 0 

WZW typu A 67  19 12 

tężec 1410 1387 997 

 
 
 
 W rejestrze PSSE w Nakle nad Notecią widnieje 31 podmiotów leczniczych realizujących 
szczepienia ochronne, w tym B. Braun Avitum Poland Sp. z o.o. Stacja Dializ w Nakle nad Notecią, 
Izby Przyjęć „Nowego Szpitala w Nakle i Szubinie” Sp. z o.o. oraz Oddział Neonatologiczny 
„Nowego Szpitala w Nakle i Szubine” Sp. z o.o. i punkty szczepień w podmiotach świadczących 
ambulatoryjne świadczenia zdrowotne. 
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 Na terenie powiatu nakielskiego funkcjonuje B. Braun Avitum Poland Sp. z o.o. Stacja 
Dializ, realizująca świadczenia dla pacjentów, u których niezbędne są zabiegi hemodializy. Stacja 
dializ pracuje w systemie dwuzmianowym. W roku 2016 przyjęto 71 pacjentów, u których 
wykonywano zabiegi ratujące życie. Kontrola sanitarna w omawianym okresie nie wykazała 
nieprawidłowości. 
 
 
 

  

Zdjęcie 1: Sala do hemodializ pacjentów 
zakażonych wirusami przenoszonymi drogą 
krwiopochodną. 

Zdjęcie 2: Stanowisko do przeprowadzania dializ. 

 
 W roku 2016 przeprowadzono 33 kontrole stanu sanitarno – higienicznego punktów 
realizujących szczepienia ochronne. Nieprawidłowości stwierdzono w dwóch Punktach Szczepień 
na terenie powiatu nakielskiego. W 1 podmiocie leczniczym stwierdzono nieprawidłowe 
zaszczepienie łącznie 12 dzieci w 14 roku życia (dzieci zostały zaszczepione preparatem 
szczepionkowym p/ko: błonicy, tężcowi w miejsce szczepionki p/ko: błonicy, tężcowi, krztuścowi). 
 W 2 podmiocie podczas kontroli Punktu Szczepień na terenie powiatu nakielskiego,  
w urządzeniu chłodniczym służącym do przechowywania preparatów szczepionkowych, oprócz 
szczepionek, stwierdzono kilka opakowań hermetycznie zapakowanego mięsa. W związku  
ze stwierdzoną nieprawidłowością nałożono mandat karny na osobę odpowiedzialną oraz wydano 
decyzję administracyjną. W/w nieprawidłowości usunięto podczas kontroli sanitarnej. 
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Zdjęcie 3: Stanowisko służące do przygotowywania 
szczepionek 

Zdjęcie 4: Urządzenie chłodnicze do 
przechowywania preparatów szczepionkowych  
w podmiocie leczniczym 

 
Stale rozszerza się skala problemu rodziców uchylających się lub odmawiających 

poddawania swoich dzieci obowiązkowym szczepieniom ochronnym. Ruchy antyszczepionkowe 
rozpowszechniają nierzetelne informacje o szczepionkach oraz następstwach ich stosowania,  
co wywołuje niepokój wśród rodziców i niektórych realizatorów szczepień. W związku z tym 
wzrasta liczba osób uchylających się od szczepień, wobec których toczą się postępowania 
administracyjno-egzekucyjne (tendencje te dotyczą całego kraju).  

W roku 2016 zarejestrowano 37 nowych osób uchylających się od obowiązkowych 
szczepień ochronnych, (rok 2015 - 35 osób), natomiast liczba osób dorosłych uchylających się  
od obowiązkowych szczepień ochronnych na koniec 2016 roku ogółem wynosiła 45 osób. Za osoby 
uchylające się od wykonania obowiązku poddawania się szczepieniom ochronnym należy uznać  
te osoby, które będąc na podstawie ww. przepisów zobowiązane są do poddania się określonym 
szczepieniom przeciw chorobom zakaźnym, w związku z wiekiem lub przesłankami wynikającymi 
ze stanu zdrowia lub przesłankami epidemiologicznymi, które następnie zostały powiadomione 
przez lekarza POZ o konieczności poddania się obowiązkowemu szczepieniu ochronnemu  
w określonym terminie, nie zgłosiły się w celu przeprowadzenia badań kwalifikujących do 
szczepień i samego szczepienia, oraz nie przedstawiły zaświadczenia o wcześniejszym poddaniu się 
temu szczepieniu w ramach szczepień zalecanych, jednocześnie, u których nie stwierdzono 
przeciwwskazań do szczepień lub wskazań do czasowego odroczenia ich przeprowadzenia.  
W odniesieniu do osób małoletnich lub bezradnych, za osoby uchylające się od prawnego 
obowiązku szczepień ochronnych, należy uznać osoby sprawujące pieczę nad osobą małoletnią lub 
bezradną albo ich opiekunów faktycznych. Zgodnie z obowiązującymi przepisami stroną jest każdy, 
czyjego interesu prawnego lub obowiązku, dotyczy postępowanie albo kto żąda czynności organu  
ze względu na swój interes prawny lub obowiązek.  

W każdym przypadku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią 
prowadził we współpracy z podmiotami leczniczymi działania edukacyjne, nakłaniające  
do wykonania szczepień ochronnych. W przypadku niepowodzeń i wyczerpania wszelkich 
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instrumentów przekonywujących rodziców do poddania swoich dzieci obowiązkowym 
szczepieniom ochronnym (rozmowy edukacyjne w siedzibie PSSE, pisma informacyjne o ważności 
szczepień kierowane do rodziców itp.), zgodnie z ustawą o postępowaniu egzekucyjnym  
w administracji, jako wierzyciel kierował sprawy do Wojewody Kujawsko - Pomorskiego, w celu 
dalszego postępowania egzekucyjnego. 

Rosnąca liczba osób uchylających się od szczepień ochronnych, może być w przyszłości 
przyczyną utraty odporności zbiorowiskowej, co skutkować może szkodliwymi społecznie 
następstwami - doprowadzić może do nawrotu chorób, których niska zapadalność utrzymywana 
jest, dzięki realizacji szczepień ochronnych. Utrzymanie akceptacji społecznej szczepień, która 
pozwoli na osiągnięcie wysokiego poziomu uodpornienia populacji, to ważny cel w działaniach 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Od roku 2013 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  
w Nakle nad Notecią, prowadzi akcje profilaktyczno - edukacyjne dotyczące promowania szczepień 
ochronnych. W roku 2016 poprzez prowadzenie działań edukacyjnych zaszczepiono 16 osób 
uchylających się od obowiązku poddania szczepieniom ochronnym. 
 Od roku 2014/2015 sukcesem jest prowadzenie nieprogramowej interwencji powiatowej 
„Zaszczep w sobie chęć szczepienia – STOP Rakowi Szyjki Macicy”. W 2016 roku w powyższej 
interwencji udział brały trzy gminy powiatu nakielskiego (gmina Nakło nad Notecią, Kcynia  
i Mrocza). Stan zaszczepienia w 2015 roku 31 dziewczynek, natomiast w 2016 roku – 100 
dziewczynek. Powyższy program będzie kontynuowany w kolejnych latach. 
 
 

Choroby w zakresie których prowadzi się szczepienia ochronne 
 

 W roku sprawozdawczym nie odnotowano zachorowań na błonicę, tężec, odrę, nagminne 
porażenie dziecięce oraz zakażenia wywołane przez Haemophilus influenze. 

  
Różyczka 
 W roku 2016, odnotowano 2 zachorowania na różyczkę wśród osób dorosłych. Jedna osoba 
nie została zaszczepiona przeciwko odrze, śwince, różyczce. Natomiast w przypadku drugiej osoby 
brak było danych, dotyczących szczepień ochronnych. 
 
Krztusiec 
 W roku sprawozdawczym zanotowano 4 przypadki zachorowań na krztusiec u dzieci do  
lat 5, we wszystkich przypadkach dzieci zostały zaszczepione, zgodnie z obowiązującym 
kalendarzem szczepień ochronnych. 
 
Świnka – nagminne zapalenie przyusznic 
 W 2016 roku wystąpiło 7 przypadków zachorowań na świnkę. W 6 przypadkach osoby 
zostały zaszczepione 1 dawką szczepionki skojarzonej p/ko: odrze, śwince, różyczce (MMR).  
W przypadku jednej osoby nie ustalono danych, dotyczących szczepień ochronnych. 
 
 Oceniając realizację szczepień ochronnych w roku 2016, należy stwierdzić, że są one 
wykonywane (pomimo prężnie działających ruchów antyszczepionkowych) w zadowalającym 
odsetku, co gwarantuje odporność zbiorowiskową dla wielu chorób, przy zaangażowaniu zarówno 
świadczeniodawców, sprawujących opiekę profilaktyczną nad dziećmi i młodzieżą, jak i osób 
sprawujących nadzór nad realizacją szczepień. 
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Choroby przenoszone drogą pokarmową 
  

Ogniska zatruć i zakażeń pokarmowych 
 
 
   Na terenie powiatu od 2014 roku, nie rejestrowano ognisk zatruć pokarmowych, związanych z 
zakładami żywienia zbiorowego.  
    W 2016 roku, podobnie jak w roku poprzednim, nie notowano ognisk masowych zatruć i zakażeń 
pokarmowych.  
   
 

 
Zatrucia i zakażenia pokarmowe wywołane przez czynniki biologiczne 

 
 

Zatrucia i zakażenia pokarmowe, to grupa chorób niejednorodna pod względem 
etiologicznym i klinicznym. Ich wspólną cechą, jest droga zakażenia związana z przyjmowaniem 
pokarmu i wody oraz skażenie drobnoustrojami chorobotwórczymi lub toksynami produkowanej 
żywności. Właściwa jakość produkowanej żywności oraz utrzymanie podstawowych zasad higieny 
osobistej, to główne elementy decydujące o skali rozpowszechniania się chorób zakaźnych drogą 
pokarmową.  
 
 

 Bakteryjne zatrucia i zakażenia pokarmowe 
 
 
       Zakażenia pokarmowe, to choroby wywołane głównie przez spożywanie pokarmów 
zawierających szkodliwe dla organizmu drobnoustroje. Najczęściej zdarzają się zatrucia 
pokarmowe, spowodowane zakażeniem żywności drobnoustrojami chorobotwórczymi lub ich 
toksynami. Właściwa jakość produkowanej żywności oraz utrzymanie podstawowych zasad higieny 
osobistej, to główne elementy decydujące o skali rozpowszechniania się chorób zakaźnych drogą 
pokarmową.  

Sytuacja epidemiologiczna w powiecie nakielskim, w zakresie chorób szerzących się drogą 
pokarmową, których występowanie wiąże się ze stanem sanitarnym, kształtowała się na poziomie 
dobrym. Jest ona następstwem konsekwentnie i rzetelnie realizowanego nadzoru inspekcji 
sanitarnej, w obszarze bezpieczeństwa żywności oraz szerzenia wiedzy zdrowotnej w tym zakresie. 

W 2016 roku ogółem zarejestrowano 10 przypadków zatruć pokarmowych (2015r.- 6 
przypadków), co stanowi zapadalność 11,52 na 100 tys. mieszkańców (przy wartości rejestrowanej 
w województwie kujawsko- pomorskim 22,93. Jako czynnik etiologiczny, nadal dominują pałeczki 
Salmonella, a jako nośnik zakażeń nadal duże niebezpieczeństwo stanowią potrawy z dodatkiem 
surowych jaj, mięsa drobiowego, potrawy mleczne oraz w pojedynczych przypadkach warzywa  
i owoce. 
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Wykres.1. Zapadalność na zatrucia pokarmowe wywołane pałeczkami Salmonella 
 w latach 2012-2016. 
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    Podobnie jak w latach poprzednich, zachorowania te związane były z błędami higienicznymi,  
w zakresie przygotowywania potraw oraz z brakiem przestrzegania podstawowych zasad higieny  
w prywatnych gospodarstwach domowych.  
 

 Wirusowe zakażenia jelitowe 
 
 

W 2016 roku zanotowano spadek zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe, wywołane 
przez rotawirusy- zarejestrowano 63 przypadki (2015r.-124 przypadków), co stanowi zapadalność 
72,59 na 100 tys. mieszkańców ( przy wartości rejestrowanej w województwie kujawsko-
pomorskim 57,09). W grupie dzieci do lat 2 zarejestrowano 28 przypadków zachorowań.  

Szczepienia ochronne przeciwko rotawirusom, nie są szczepieniami obowiązkowymi.  
W populacji szczepiennej podlegającej tym szczepieniom obserwuje się wzrost liczby dzieci 
szczepionych przeciwko rotawirusom. W 2016 roku zaszczepiono 174 dzieci do 1 roku życia (2015 
rok zaszczepiono-160 dzieci). Powyższa sytuacja wskazywałaby na większą świadomość rodziców, 
jak również większej dostępności badań, w tym kierunku. 

 W 2016 roku zanotowano niewielki wzrost zachorowań na wirusowe zapalenia jelitowe 
wywołane przez norowirusy. Zarejestrowano 4 przypadki zachorowań (2015r.- zarejestrowano  
1 przypadek), co stanowi zapadalność 4,60 na 100tys. mieszkańców (przy wartości rejestrowanej  
w   województwie kujawsko- pomorskim 22,16). 
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Choroby przenoszone drogą naruszenia ciągłości tkanek 
 
 

Wirusowe zapalenie wątroby należy do grypy chorób zakaźnych, które są wywoływane przez 
wirusy hepatotropowe. Do zakażenia najczęściej dochodzi poprzez naruszenie ciągłości tkanek lub 
podczas bezpośredniego kontaktu z zakażoną krwią nosiciela, jak również poprzez przetoczenia 
krwi. Wieloletnia realizacja szczepień ochronnych przeciw WZW typu B oraz właściwy nadzór 
epidemiologiczny nad podmiotami świadczącymi usługi lecznicze, doprowadziły do minimalizacji 
przyczyn szerzenia się tych zakażeń. 
 
 

Wirusowe zapalenie wątroby typu B 
 
 

  W 2016 roku zarejestrowano 4 przypadki zachorowań na nieokreślone wirusowe zapalenie 
wątroby typu B ( 2015r.- 5 przypadków). Analiza przeprowadzonych wywiadów 
epidemiologicznych wykazała, że źródłem zakażenia najczęściej były zabiegi medyczne, 
 z naruszeniem ciągłości tkanek oraz przetoczenia krwi w okresie noworodkowym.  
   W powiecie nakielskim nie notuje się zachorowań na WZW typu B- u dzieci w grupie wiekowej 
0-15 lat, co jest efektem prowadzonych od wielu lat obowiązkowych szczepień ochronnych. 
   Współczynnik zapadalności na WZW typu B w powiecie nakielskim wyniósł w roku 2016- 4,60 
na 100 tys. mieszkańców, przy wartości 13,00 rejestrowanej w województwie kujawsko- 
pomorskim. 
 
 

 
 
 

Wykres 2. Zapadalność na wirusowe zapalenie wątroby typu B w latach 2012-2016. 
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Wirusowe zapalenie wątroby typu C 

 
 

Omawiana jednostka chorobowa, stanowi w ostatnich latach poważny problem 
epidemiologiczny w skali nie tylko powiatu, lecz kraju. Oficjalne dane, nie odzwierciedlają 
rzeczywistej liczby zakażeń, których prawdopodobnie jest zdecydowanie więcej. Jest to zwykle 
następstwem bezobjawowego przebiegu fazy zakażenia. 
Zakażenia wirusem HCV,  ujawniają się dopiero w fazie przewlekłego zapalenia wątroby. Nie bez 
znaczenia, jest również brak profilaktyki zakażeń wzw C, w postaci szczepień ochronnych. 
 W 2016 roku zarejestrowano niewielki spadek zachorowań na wzw C- zarejestrowano  
8 przypadków (2015r.-9 przypadków). Zachorowania rejestrowano najczęściej w grupie wiekowej 
od 48-62 (5 osób ) oraz 3 przypadki w grupie wiekowej powyżej 70 roku życia. Analiza 
przeprowadzonych wywiadów epidemiologicznych wykazała, że drogą zakażenia były 
przeprowadzone duże i małe  zabiegi medyczne oraz transfuzje krwi przed 1993 rokiem.                                                                                                                                    
   Zapadalność na wirusowe zapalenie wątroby typu C w 2016 roku wyniosła na terenie powiatu 
9,21 na 100 tys. mieszkańców, przy wartości w województwie kujawsko-pomorskim 20,00. 

W dalszym ciągu liczną grupę, spośród rejestrowanych zakażonych wirusami 
hepatotropowymi, stanowią pacjenci zakładów opieki zdrowotnej. Analiza danych o zakażeniach 
w/w wirusami, nadal wskazuje na powiązanie tych zakażeń z korzystaniem z różnych form pomocy 
medycznej, wykorzystującej inwazyjne techniki diagnostyczne i terapeutyczne.  

 
 
 
 

Wykres 3. Zapadalność na wirusowe zapalenie wątroby typu C w latach 2012- 2016 
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Choroby przenoszone drogą płciową 

 
 

W 2009 roku wprowadzone zostały do obowiązkowego raportowania choroby przenoszone 
drogą płciową tj. kiła, rzeżączka, ziarnica weneryczna wywołana przez Chlamydie oraz inne 
choroby wywołane przez Chlamydie, jak również inne nierzeżączkowe zakażenia układu 
moczowego. 

W 2016 roku zarejestrowano 3 przypadki zachorowań na kiłę- wczesną (w 2015 roku- nie 
rejestrowano tego typu zachorowań). Zapadalność na kiłę wczesną w 2016 roku wyniosła 3,45  
na 100 tys. mieszkańców, przy wartości w województwie kujawsko-pomorskim 2,06. 
 
  

Lamblioza (giardioza) 
 
 
   W 2016 roku zarejestrowano -12 potwierdzonych przypadków zachorowań na lambliozę 
(giardiozę) ( w 2015r.- zarejestrowano 6 przypadków). Zachorowania, dotyczyły osób dorosłych 
(10 przypadków) oraz dwa przypadki dzieci w wieku 4 lat oraz 7 lat. Zachorowania rejestrowano  
w gminie Mrocza oraz pojedynczy przypadek zachorowania w gminie Sadki. Do zakażenia 
lambliami najczęściej dochodzi poprzez spożycie zanieczyszczonych cystami i lambliami owoców, 
warzyw, wody, jak również przez zainfekowane ręce i przedmioty. W związku z powyższym 
podjęto działania edukacyjno- informujące skierowane do podmiotów leczniczych i pacjentów  
o przestrzeganiu podstawowych zasad higieny.  
Zapadalność na lambliozę (giardiozę) w powiecie nakielskim wyniosła 13,81 na 100 tys. 
mieszkańców, przy wartości w województwie kujawsko- pomorskim 1,87. 
 
 

 
Gruźlica 

 
 
 

   Gruźlica jest chorobą zakaźną, wywołaną przez bakterię nazywaną prątkiem gruźlicy. Najczęściej 
jest kojarzona z chorobą płuc, ale może zaatakować każdy narząd lub wiele z nich jednocześnie  
( postać rozsiana). Polska należy do krajów o średniej liczbie zachorowań na gruźlicę, chorują 
głównie dorośli, a liczba zachorowań u dzieci, dzięki prowadzonym od lat skutecznym 
szczepieniom jest znacznie mniejsza.  
  W Powiatowej Stacji Sanitarno Epidemiologicznej w Nakle nad Notecią w 2016 roku 
zarejestrowano ogółem 8 przypadków zachorowań na gruźlicę z powiatu nakielskiego (2015 rok-17 
przypadków zachorowań). Przypadki zachorowań na gruźlicę, dotyczyły: 
- mężczyzny lat 61, zamieszkałego w gminie Kcynia, 
- kobiety lat 77, zamieszkałej w gminie Nakło nad Notecią, 
- mężczyzn lat 50 oraz lat 59, zamieszkałych w gminie Mrocza, 
- kobiety lat 29, zamieszkałej w gminie Szubin, 
- mężczyzn lat 45,51,53. 
    
 W związku ze stycznością z osobami chorymi na gruźlicę, nadzorem epidemiologicznym 
objęto 34 osoby. Z uwagi na wysokie ryzyko transmisji, dużą liczbę dzieci narażonych na 
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styczność, a tym samym wysoki poziom prawdopodobieństwa zakażenia, szczególnym nadzorem 
objęto osoby z kontaktu chorego z gminy Szubin. Przeprowadzane badania wykazywały,  
iż z powodu styczności z chorym na gruźlicę płuc prątkującą ojcem, doszło do zakażenia 
gruźliczego u dzieci ( w wieku- 1,5 roku; 5 lat; 6,5 lat; 13 lat ), które z tego powodu były 
hospitalizowane w Oddziale Leczenia Gruźlicy Szpitala Dziecięcego Polanki w Gdańsku.  
Po rozpoznniu zakażenia gruźliczego, dzieciom włączono leczenie chemioprofilaktyczne, którego 
przebieg monitorowano kontrolnymi badaniami analitycznymi. U dziecka 5 letniego rozpoznano 
dodatkowo zespół pierwotny i wdrożono leczenie według schematu 3-lekowego. W czasie terapii 
wystąpił wzrost poziomu transaminaz, który był powodem czasowego wstrzymania końcowego 
etapu leczenia. Dzieci wypisane zostały w miesiącu grudniu, w stanie ogólnym dobrym  
i skierowane do nadzoru w poradni pulmonologicznej.  
    Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią współpracował ściśle  
ze świadczeniodawcami. Każdorazowo w przypadku powzięcia informacji, że w/w osoby nie 
zgłosiły się do lekarza, celem wykonania badań klinicznych, bądź badań diagnostycznych 
prowadził postępowania wyjaśniające.  
     W związku z uchylaniem się od obowiązku poddania obowiązkowej hospitalizacji, badaniom 
diagnostycznym, bądź kontynuowania leczenia p/prątkowego, Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Nakle nad Notecią wydał 3 decyzje administracyjne. W jednym przypadku nakaz 
decyzji, dotyczył kontynuowania leczenia p/prątkowego, do czasu wyleczenia potwierdzonego 
zaświadczeniem lekarskim. Pacjentka stawiła się w szpitalu, wykonano badania i decyzją lekarską 
zostało zakończone u pacjentki leczenie p/prątkowe w kierunku gruźlicy. 
     W drugim przypadku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią wystawił 
decyzję nakazującą natychmiastowe stawienie się w Kujawsko- Pomorskim Centrum Pulmonologii 
w Bydgoszczy, w celu hospitalizacji i leczenia pacjenta chorego na gruźlicę płuc. Chory odbywał 
karę pozbawienia wolności w Zakładzie Karnym w Potulicach, dodatni wynik w kierunku prątka 
gruźlicy otrzymano, po ukończeniu kary pozbawienia wolności. W związku z trudnościami 
związanymi z doręczeniem decyzji, dotyczącej obowiązkowej hospitalizacji w/w pacjenta, 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią podjął działania z MOPS  
w Mroczy i Komendą Policji w Mroczy, doręczając decyzję choremu. Pacjent został przyjęty do 
Kujawsko- Pomorskiego Centrum Pulmonologii w Bydgoszczy, gdzie zakończył leczenie 
p/prątkowe.  
     W trzecim przypadku decyzja została wydana pacjentowi, w związku ze stycznością z osobą 
chorą na gruźlicę płuc. Pomimo wielokrotnego informowania pacjenta telefonicznie i pisemnie,  
o konieczności stawienia się w poradni pulmonologicznej, w celu konsultacji lekarskiej, wezwany 
nie stawił się. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią nakazał poddanie 
się badaniom diagnostycznym i w razie potrzeby profilaktycznemu stosowaniu leków. Nakaz 
decyzji zrealizowano- zobowiązany wykonał badania diagnostyczne w kierunku gruźlicy. 
  W związku z trwającym od 2015 roku remontem budynku Szpitala Zakładu Karnego  
w Potulicach, w tym Oddziału Leczenia Gruźlicy, nie hospitalizowano pacjentów z gruźlicą płuc.  
W przypadku stwierdzenia gruźlicy u osadzonych, byli oni kierowani do Aresztu Śledczego  
w Gdańsku. 
   W analizowanym okresie zgłoszono ogółem- 10 przypadków dodatnich wyników badań 
laboratoryjnych w kierunku prątka gruźlicy, w tym- 1 przypadek, dotyczył osadzonego w Zakładzie 
Karnym w Potulicach oraz 9 przypadków z powiatu nakielskiego.  
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Grypa i zachorowania grypopodobne 

 
 

  Grypa oraz zachorowania grypopodobne, to jednostka odznaczająca się najwyższym 
wskaźnikiem zapadalności wśród chorób zakaźnych występujących w Polsce.  
     W 2016 roku współczynnik zapadalności na grypę w powiecie nakielskim wyniósł 318,97 na 
100 tys. mieszkańców ( w 2015 roku- 169,08). 

   Analiza wykonawstwa szczepień p/ko grypie na terenie powiatu nakielskiego, wskazuje na 
różnorodność wykonywania tych szczepień. W 2016 roku zaszczepiono ogółem 1618 osób ( 2015r.- 
1391). Liczba osób zaszczepionych przeciwko grypie sukcesywnie każdego roku wzrasta, co 
świadczy o większej świadomości osób, które decydują się na szczepienia zalecane. 
   Od sezonu epidemicznego 2004/2005 prowadzony jest zintegrowany, epidemiologiczny  
i wirusologiczny nadzór nad grypą w systemie SENTINEL. W związku ze wzmożonym nadzorem  
nad zachorowaniami na grypę i zakażeniami wirusem nowej grypy A(H1N1), monitoring 
zachorowań prowadzony jest cały rok. 
 
 
 

Wykres 4. Zapadalność na grypę w latach 2012- 2016 
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     W 2016 roku (podobnie jak w latach ubiegłych) na terenie powiatu 1 placówka podstawowej 
opieki zdrowotnej ( NZOZ „Awicenna” Mrocza) brała udział w czynnym nadzorze nad rejestracją 
przypadków grypy, poprzez udział w badaniach laboratoryjnych w systemie SENTINEL.  
   W analizowanym okresie pobrano 52 wymazy w systemie SENTINEL. W 10 wymazach 
stwierdzono obecność wirusa oddechowego- grypa typu B oraz w 1 wymazie stwierdzono obecność 
wirusa oddechowego- grypa typu A. W pozostałych wymazach nie stwierdzono wirusów 
oddechowych- grypa typu A i B, paragrypa 1,2,3, RSV oraz adenowirusów. 
       Zachorowania na grypę zgłaszane były przez lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej  
w tygodniowych meldunkach MZ-55.                                                                                     
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   W 2016 roku wg sprawozdania o zachorowaniach i podejrzeniach zachorowań na grypę 
zgłoszono do Państwowego Powiatowego Inspektora w Nakle nad Notecią 277 przypadków  
(w 2015r. – zgłoszono 147 przypadków zachorowań na grypę i choroby grypopodobne,(w tym u 74 
dzieci do lat 14, co stanowi 26,71% -ogółu zachorowań).  
     Najwięcej zachorowań wystąpiło w miesiącach- lutym oraz marcu, co stanowi 87% wszystkich 
zachorowań. 
    Grypa oraz zachorowania grypopodobne, to jednostka odznaczająca się najwyższym 
wskaźnikiem zapadalności wśród chorób zakaźnych występujących w Polsce.  
   Najskuteczniejszą metodą zapobiegania grypie są szczepienia ochronne. Ponieważ poziom 
odporności zabezpieczający przed zachorowaniem osiąga się dopiero po upływie około 2 tygodniu 
od dnia szczepienia, najskuteczniejsze jest poddanie się szczepieniu przed rozpoczęciem 
sezonowego wzrostu zachorowań na grypę.  
 

 Choroby przenoszone przez kleszcze – borelioza (choroba z Lyme) 
 

    Borelioza to przewlekła choroba bakteryjna przenoszona przez zakażone kleszcze, która 
przebiega z różnymi objawami narządowymi w kolejnych okresach choroby. Większość 
dotkniętych, nią osób nawet nie wie o jej istnieniu, dlatego też ze względu na brak właściwej 
diagnozy nie udaje się jej wyleczyć, w początkowym stadium choroby. 

W 2016 roku w powiecie nakielskim zarejestrowano- 34 przypadki (2015r.-24 przypadki 
zachorowań). Rumień wędrujący wystąpił w 30 przypadkach. Zachorowania notowano w gminach: 
Nakło nad Notecią ( 11 przypadków), Szubin ( 11 przypadków), Mrocza ( 6 przypadków), Sadki  
|(5 przypadków) oraz pojedynczy przypadek zanotowano w gminie Kcynia. Współczynnik 
zapadalności wyniósł 39,17 na 100 tys. mieszkańców, przy wartości rejestrowanej w województwie 
kujawsko-pomorskim 29,22.  

Analiza przeprowadzonych wywiadów epidemiologicznych wskazuje, że zakażone osoby 
były narażone na kontakt z wektorami przenoszącymi chorobę, w trakcie przebywania na terenie 
ogródków przydomowych, działkach oraz w lasach mieszanych, liściastych i iglastych  
w Nadleśnictwie Szubin oraz Złotów. Do jednego pokąsania przez kleszcza, doszło na łące  
w miejscowości Bydgoszcz. Nie notowano w powiecie nakielskim zachorowań na kleszczowe 
zapalenie mózgu.  

Analiza wykonawstwa szczepień mieszkańców powiatu nakielskiego przeciw kleszczowemu 
zapaleniu mózgu, stanowi mały odsetek. W 2016 roku p/w KZM zaszczepiono 15 osób.  
 
Tab.3. Zapadalność na boreliozę w latach 2012-2016. 
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Wobec braku możliwości czynnego uodpornienia przeciw boreliozie, nadal największe 
znaczenie ma podnoszenie świadomości w społeczeństwie, w zakresie stosowania odpowiednich 
zabezpieczeń chroniących przed kleszczami. 
 

 
Profilaktyka wścieklizny u ludzi 

 
  W 2016 roku, w porównaniu do roku 2015 obserwujemy spadek osób pokąsanych przez zwierzęta, 
liczba ta wyniosła 122 osoby (2015r.- 133 osoby).  
    Spośród w/w 16 osób, zakwalifikowano do szczepień przeciwko wściekliźnie, w związku  
z pogryzieniem przez nieznane zwierzę (2015 r.- 13 osób).  
    W 2016 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią prowadził 
postępowanie administracyjno- egzekucyjne, dotyczące uchylania się od poddania obowiązkowym 
szczepieniom ochronnym, w związku z pogryzieniem przez zwierzęta w stosunku do 9 osób. 
Ponieważ osoby pokąsane uchylały się od obowiązku poddania się obowiązkowym szczepieniom, 
zgodnie z właściwością, powyższe postępowania przekazano do Wojewody Kujawsko- 
Pomorskiego, celem egzekucji obowiązku o charakterze niepieniężnym. Powyższe postępowania 
nie są zakończone. 

W omawianym okresie nie rejestrowano ognisk wścieklizny wśród zwierząt. 
   Współczynnik zapadalności wyniósł 18,42 na 100 tys. mieszkańców, przy wartości rejestrowanej 
w województwie kujawsko- pomorskim 21,88. 
   Do pokąsań dochodziło najczęściej na terenie gminy Nakło nad Notecią oraz Szubin, przez 
niedopilnowane psy, które w większości przypadków posiadały właścicieli. Do pokąsań ludzi 
dochodziło również przez inne zwierzęta, takie jak: koty, szczur. 
   Wielokrotnie podczas dochodzeń epidemiologicznych napotyka się na trudności- osoby pokąsane 
przez zwierzęta odmawiają podawania danych personalnych właścicieli psów, z obawy  
o obciążenie kosztami związanymi z obserwacją zwierząt i złośliwością sąsiedzką.  
 
 

Promocja szczepień ochronnych na terenie powiatu nakielskiego 
 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią propagował ideę szczepień 

ochronnych, jako najskuteczniejszej, bezpiecznej i ekonomicznej formy zapobiegania chorobom 
zakaźnym. 

W 2016 roku miały miejsce obchody Europejskiego Tygodnia Szczepień pod patronatem 
WHO, w których Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią brał czynny 
udział, poprzez: 
- w dniu 25.04.2016r. na portalach internetowych www.kurier-nakielski.pl, www.naklo24.pl oraz na 
stronie internetowej Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią  
i Starostwa Powiatowego w Nakle nad Notecią zamieszczono materiał edukacyjny  
pt. ,,Europejski Tydzień Szczepień 2016”.  
Powyższe zagadnienia, podmioty lecznicze realizowały w następujący sposób: 
- umieszczenie w obiektach plakatów edukacyjnych o tematyce szczepień ochronnych oraz  
o obchodach Europejskiego Tygodnia Szczepień, prowadzenie indywidualnych pogadanek  
o szczepieniach obowiązkowych i zalecanych z  rodzicami dzieci, 
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-przekazywanie pacjentom ulotek edukacyjnych o tematyce szczepień ochronnych obowiązkowych 
i zalecanych, zamieszczenie materiałów edukacyjnych, dotyczących  szczepień ochronnych na 
stronach internetowych podmiotów leczniczych. 

W dniach 07.05-08.05.2016r. podczas Targów Turystyczno- Ogrodniczych  
w Minikowie „LATO NA WSI”, pracownicy PSSE w Nakle nad Notecią prowadzili działania 
edukacyjne, z zakresu promocji zdrowego stylu życia i profilaktyki szczepień ochronnych  
i zalecanych. Zainteresowane osoby otrzymywały wyczerpujące informacje na w/w tematy oraz 
materiały edukacyjne.  

Dnia 07.04.2015r. w ramach „Światowego Dnia Zdrowia” obchodzonego pod hasłem: 
„Pokonaj cukrzycę!” w siedzibie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Nakle nad 
Notecią zorganizowano punkt informacyjny, dotyczący szczepień przeciwko kleszczowemu 
zapaleniu mózgu oraz szczepień w podróżach zagranicznych. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią w ramach interwencji 
nieprogramowej powiatowej „Zaszczep w sobie chęć szczepienia - STOP Rakowi Szyjki Macicy”, 
w miesiącu wrześniu 2016 roku, przeprowadził spotkania edukacyjne w szkołach gminy Nakło nad 
Notecią. Adresatami byli rodzice dziewczynek w 13 r. ż.. Spotkania miały na celu zwiększenie 
zaufania do działań na rzecz profilaktyki chorób zakaźnych, podniesienie poziomu wiedzy  
w zakresie umiejętności zapobiegania chorobom zakaźnym, którym można przeciwdziałać  
na drodze szczepień ochronnych oraz wzrost świadomości, dotyczącej korzyści wynikających  
ze szczepień ochronnych p/ko: HPV. Do akcji przyłączyły się następujące gminy Nakło nad 
Notecią, Mrocza oraz Kcynia, w znacznej mierze finansując szczepienia p/ko: brodawczakowi 
ludzkiemu HPV. Ponadto informacje, dotyczące powyższej interwencji zostały umieszczone w dniu 
03.10.2016r., na portalach internetowych www.kurier-nakielski.pl, www.naklo24.pl oraz na stronie 
internetowej Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią. 

W dniu 15.09.2016r., na Przystani Powiat Nakielski odbyła się konferencja naukowo – 
szkoleniowa, dotycząca „Problemów Zdrowia Publicznego”. Honorowy patronat nad konferencją 
objął Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Bydgoszczy dr n. o zdr. inż. Jerzy Kasprzak. 
Organizatorem konferencji był Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią, 
Starosta Nakielski w Nakle nad Notecią oraz Polskie Towarzystwo Higieny – Oddział Toruńsko – 
Włocławski. Podczas konferencji poruszono problemy związane z narastającą wśród społeczeństwa 
niechęcią w podejmowaniu szczepień ochronnych oraz problematykę epidemiologii zachorowań  
na boreliozę oraz wirusowe zapalenie wątroby. 

 
Wnioski: 

 
1. Sytuacja epidemiologiczna, w zakresie chorób zakaźnych, na terenie powiatu nakielskiego, 
    w porównaniu do roku ubiegłego kształtowała się w sposób zróżnicowany, ale zadawalający. 
 
2. W 2016 roku odnotowano dalszy spadek zachorowań, na choroby wieku dziecięcego tj. ospę 
   wietrzną, różyczkę oraz płonicę (szkarlatynę). Utrzymujący się wysoki poziom osób      
   zaszczepionych zgodnie z Programem Szczepień Ochronnych, pomimo ciągle wzrastającej liczby   
   osób uchylających się od obowiązku szczepień ochronnych. świadczy o bardzo dobrym nadzorze  
   epidemiologicznym w powiecie nakielskim.  
 
3. 2016 rok, był kolejnym, w którym nie rejestrowano ognisk zatruć pokarmowych. 
   Należy podkreślić, iż nastąpił niewielki wzrost sporadycznych zatruć pokarmowych, wywołanych   
   przez pałeczki Salmonella.  
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4. Zarejestrowano spadek zachorowań na krwiopochodne typy wirusowego zapalenia wątroby 
    tj. wirusowe zapalenie wątroby typu B oraz wirusowego zapalenia wątroby tupu C. 
 
5. W 2016 roku odnotowano wzrost zachorowań na lambliozę (gardiozę), boreliozę, krztusiec, 
  nagminne zapalenie przyusznic (świnkę), różę, wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez  
  norowirusy. 
 
6. W 2016 roku zanotowano spadek zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez 
   rotawirusy. 
 
7. Nie odnotowano zachorowań na odrę, włośnicę, bąblowice, czerwonkę bakteryjną, wzw A, 
    błonicę, poliomyelitis oraz wściekliznę u ludzi. 
 
8. Nie notowano ognisk zakażeń i zatruć pokarmowych w podmiotach leczniczych. 
 
9. Oceniając realizację szczepień ochronnych w roku 2016 w powiecie nakielskim, pomimo 
    występujących problemów z dostępnością szczepionek i procentowego spadku wyszczepialności     
   w niektórych rocznikach, należy stwierdzić, że odporność zbiorowiskowa jest zachowana i nadal   
    pozostaje na wysokim poziomie. 
 
10. Wzmożone działania ruchów antyszczepionkowych w porównaniu do 2015 roku, skutkują 
    utrzymującą liczbą osób uchylających się od obowiązkowych szczepień. 
 
11. Wszystkie kontrolowane podmioty prowadziły działalność informacyjną i edukacyjną,  
w zakresie szczepień ochronnych. Wszyscy świadczeniodawcy przekazywali do inspekcji sanitarnej 
informacje o osobach uchylających się od szczepień. 
 
    Z analizy sytuacji epidemiologicznej w zakresie chorób zakaźnych w 2016 roku na terenie 
powiatu nakielskiego wynika, iż nadzór epidemiologiczny, przebiegał zgodnie z głównym 
kierunkiem działań ujętych w harmonogramie pracy oraz zgodnie z zadaniami określonymi  
w ustawie o Inspekcji Sanitarnej. Prowadzony był na wysokim poziomie, czego wynikiem jest 
dobry stan zdrowia populacji w powiecie nakielskim. 
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STAN SANITARNY PODMIOTÓW WYKONUJĄCYCH  
DZIAŁALNOŚĆ LECZNICZĄ 

 
 
 Na terenie powiatu nakielskiego w ewidencji Państwowego Powiatowego Inspektora 
Sanitarnego w Nakle nad Notecią znajdują się 84 obiekty, świadczące usługi lecznicze, w tym: 
- 2 podmioty lecznicze, wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne (2 szpitale), 
- 27 podmiotów leczniczych, wykonujących ambulatoryjne świadczenia zdrowotne (przychodnie, 
ośrodki, poradnie i ambulatoria), 
- 3 inne podmioty lecznicze, wykonujące ambulatoryjne świadczenia, 
- 51 praktyk zawodowych (11 indywidualnych praktyk lekarskich, 11 indywidualnych 
specjalistycznych praktyk lekarskich oraz 29 indywidualnych specjalistycznych praktyk lekarzy 
dentystów), 
- 4 inne podmioty lecznicze (laboratoria, punkty pobrań). 
 W roku 2016 skontrolowano 49 podmiotów leczniczych, w których przeprowadzono 75 
kontroli sanitarnych. W skontrolowanych podmiotach leczniczych wydano 40 decyzji 
administracyjnych (w tym 19, dotyczących opłaty za czynności kontrolne). Najczęściej stwierdzano 
nieprawidłowości, dotyczące stanu sanitarno-technicznego, sanitarno- higienicznego, prowadzenia 
kontroli wewnętrznej w zakresie zapobiegania chorobom zakaźnym.  
 W roku 2016 nałożono 4 mandaty karne, na łączną kwotę 700 zł, w związku  
ze stwierdzeniem nieprawidłowości, w zakresie wykonywania szczepień ochronnych oraz 
niezgłaszania chorób zakaźnych, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 
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Podmioty lecznicze wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne 

 
 W roku 2016 przeprowadzone kontrole wykazały nieprawidłowości w szpitalu w Nakle nad 
Notecią i w szpitalu w Szubinie. W szpitalu w Nakle nad Notecią nieprawidłowości sanitarno- 
higieniczne, dotyczyły pomieszczeń poradni chirurgicznej, ciągu komunikacyjnego poradni 
specjalistycznych oraz pomieszczeń gabinetu onkologicznego i diagnostyczno- zabiegowego (ścian, 
sufitów, narożników wnęk drzwiowych oraz podłóg). 
 W szpitalu w Szubinie stwierdzone nieprawidłowości sanitarno-higieniczne, dotyczyły 
pomieszczeń oddziału wewnętrznego, poradni pulmonologicznej, pomieszczenia chłodni i kaplicy 
szpitalnej (ścian, sufitów, drzwi, futryn oraz wózków do transportu zwłok). 
 W celu wyegzekwowania poprawy stanu sanitarno- higienicznego wydano decyzje 
administracyjne, nakazujące usunięcie nieprawidłowości. Część nieprawidłowości została usunięta, 
zgodnie z terminami określonymi w decyzji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w 
Nakle nad Notecią, natomiast termin wykonania pozostałych nakazów upływa w dniu 31.03.2017r. 
(szpital w Nakle nad Notecią) oraz 30.04.2017r. i 30.06.2017r. (szpital w Szubinie).  
 Przeprowadzona kontrola w  Szpitalu Zakładu Karnego w Potulicach nie wykazała 
nieprawidłowości. W związku z toczącym się remontem budynku, nadal zawieszone jest 
funkcjonowanie Oddziału Leczenia Gruźlicy (chorzy leczeni są w Oddziale Leczenia Gruźlicy 
Szpitala Aresztu Śledczego w Gdańsku) oraz Izby Chorych (w 2 celach budynku E umieszcza się 
pacjentów ambulatoryjnych, wymagających obserwacji). W związku z trwającym remontem,  
w placówce funkcjonują procedury wzmożonego reżimu sanitarnego. Przewidywany termin 
zakończenia remontu określono na styczeń/ luty 2017r. Oddział Chorób Zakaźnych (WZW) 
funkcjonuje w dotychczasowych pomieszczeniach szpitala.  

 Stan sanitarno- higieniczny szpitali na terenie powiatu nakielskiego, z roku na rok ulega 
sukcesywnej poprawie, zarówno wskutek realizacji obowiązków nałożonych w decyzjach 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego, jak i dbałości kierownictwa placówek 
medycznych. 
 W 2016r. przeprowadzono także kontrole działalności Zespołu i Komitetu Kontroli Zakażeń 
w szpitalu w Nakle i Szubinie, w zakresie monitorowania zakażeń i czynników alarmowych oraz 
organizacji kontroli wewnętrznej, w obszarze realizacji działań zapobiegających szerzeniu się 
zakażeń i chorób zakaźnych w szpitalu. Szpitale opracowały i wdrożyły system zapobiegania  
i zwalczania zakażeń szpitalnych. Przeprowadzone kontrole sanitarne nie wykazały 
nieprawidłowości w w/w zakresie. 

Pranie bielizny szpitalnej we wszystkich nadzorowanych szpitalach, odbywa się w pralni 
zewnętrznej - CitoNet w Bydgoszczy ulica Wyścigowa 7. Transport bielizny dokonywany jest 
przez zleceniobiorcę, własnym środkiem transportu. Sposób postępowania z bielizną szpitalną,  
we wszystkich nadzorowanych szpitalach, zgodny jest z zapisami funkcjonujących tam procedur  
i ocenia się jako prawidłowy.  

 Wszystkie szpitale posiadają umowy, dotyczące odbioru i utylizacji odpadów medycznych  
z firmami posiadającymi wymagane zezwolenia. Odpady segregowane są w miejscu ich 
powstawania i przechowywane w zamykanych i oznakowanych pojemnikach, wyłożonych workami 
foliowymi odpowiedniego koloru, natomiast ostre przedmioty składowane są w pojemnikach 
twardych, ulegających rozkładowi termicznemu, bez możliwości ponownego otwarcia. Do czasu 
odbioru przez specjalistyczne firmy, odpady przechowywane są w magazynach odpadów 
medycznych. 
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W szpitalu ZK w Potulicach sprzątaniem i utrzymaniem czystości w całym obiekcie zajmują się 
osadzeni. 

 W Nowym Szpitalu w Nakle i Szubinie Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 
sprzątaniem i utrzymaniem czystości,  zajmuje się zewnętrzna firma IMPEL Cleaning sp. z o.o., 
posiadająca certyfikat ISO 9001:2008, w zakresie zarządzania i realizacji usług utrzymania 
czystości, w tym usług zgodnie z wymaganiami HACCP. 

 
  Nowy Szpital w Nakle i Szubinie Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, poza 
lecznictwem stacjonarnym, specjalistyką ambulatoryjną, diagnostyką medyczną, nocną i świąteczną 
opieką medyczną, prowadzi również cztery zespoły wyjazdowe (1 zespół specjalistyczny oraz  
3 zespoły podstawowe), które funkcjonują w ramach wojewódzkiego planu zabezpieczenia 
medycznego województwa kujawsko-pomorskiego.  
 
Podmioty lecznicze wykonujące ambulatoryjne świadczenia zdrowotne 
 
Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią znajduje 
się 27 podmiotów leczniczych tej grupy. W 2016 roku skontrolowano 25 obiektów.  
W 5 placówkach stwierdzono nieprawidłowości sanitarno-higieniczne tj. NZOZ ,,Medicus”  
Sp. z o.o. w Nakle nad Notecią, NZOZ ,,Medicus” Sp. z o.o. Przychodnia w Sadkach, Medyk  
Sp. z o.o. Przychodnia w Szubinie,  NZOZ ,,Stomed’’ w Nakle nad Notecią, NZOZ ,,Nasza 
Przychodnia’’ Sp.z o.o. w Kcyni. Uchybienia, dotyczyły niewłaściwego sposobu przechowywania 
preparatów szczepionkowych; nieprawidłowych warunków przechowywania dokumentacji 
medycznej pacjentów; nieprawidłowości na poziomie kwalifikacji lekarskiej, dotyczącej szczepień 
ochronnych; wykonania szczepień ochronnych niezgodnie z obowiązującym Programem Szczepień 
Ochronnych na 2016r. oraz braku dokumentacji potwierdzającej prowadzenie kontroli wewnętrznej, 
w zakresie zapobiegania oraz zwalczania zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi.  
 W celu wyegzekwowania poprawy w/w zakresie, wydano decyzje administracyjne, 
nakazujące usunięcie stwierdzonych podczas kontroli nieprawidłowości. Nieprawidłowości 
usunięto, a osoby odpowiedzialne ukarano mandatem karnym. Stan sanitarno- higieniczny 
pozostałych podmiotów leczniczych, udzielających ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych nie 
budził zastrzeżeń. Podmioty lecznicze, wykonujące ambulatoryjne świadczenia zdrowotne,  
w zakresie przestrzegania procedur dezynfekcji, sterylizacji, doboru preparatów dezynfekcyjnych, 
zaopatrzenia w sprzęt jednorazowego użytku i środki opatrunkowe ocenia się pozytywnie. 
 Pranie bielizny we wszystkich nadzorowanych podmiotach leczniczych, wykonujących 
ambulatoryjne świadczenia zdrowotne odbywa się w pralniach zewnętrznych. Praniem bielizny 
zajmują się systemem zleconym: zakład pralniczy „Pralchem” w Bydgoszczy, Cito-Net spółka 

Akcyjna w Bydgoszczy ul. Wyścigowa 7. W trakcie kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości,  
w zakresie magazynowania bielizny czystej i brudnej na terenie obiektów. Bielizna czysta 
składowana jest w wydzielonych szafach, bielizna brudna przechowywana jest w workach,  
w wydzielonych miejscach na terenie obiektów. 
 Odpady medyczne, pochodzące z podmiotów leczniczych, wykonujących ambulatoryjne 
świadczenia zdrowotne (przychodnie, inne podmioty wykonujące ambulatoryjne świadczenia 
zdrowotne) odbierają następujące firmy: Zakład Utylizacji Odpadów Medycznych Centrum 
Onkologii im. Prof. F. Łukaszczyka w Bydgoszczy przy ul. Romanowskiej 2, firma „Remondis 
Medison” spółka z o. o. Warszawa, ul. Zawodzie 16 (posiadająca filię w Bydgoszczy) oraz firma 
ECO – ABC Sp. z o. o. z siedzibą w Bełchatowie.  
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 Kontrole sanitarne indywidualnych specjalistycznych praktyk lekarskich i praktyk 
stomatologicznych, wykazały nieprawidłowości w 7 nadzorowanych placówkach tj.; w 1 - 
prywatnym gabinecie stomatologicznym w Rynarzewie, w 3 - prywatnych gabinetach w Nakle nad 
Notecią, w 2 - prywatnych gabinetach w Szubinie oraz w 1 - praktyce stomatologicznej w Mroczy. 
 Nieprawidłowości w w/w podmiotach leczniczych, dotyczyły głównie braku zapisów 
potwierdzających prowadzenie kontroli wewnętrznej, w zakresie zapobiegania oraz zwalczania 
zakażeń i chorób zakaźnych; braku dokumentacji potwierdzającej wykonanie testu biologicznego 
kontrolującego proces sterylizacji; braku bieżącej ciepłej wody w gabinecie diagnostyczno- 
zabiegowym oraz w toalecie dla pacjentów i personelu; braku w pomieszczeniu porządkowym 
zlewu z baterią ciepłej i zimnej wody; nie zapewnienia w sterylizatorni ciągu technologicznego, 
zgodnie z obowiązującymi przepisami. Część nieprawidłowości została usunięta, zgodnie  
z terminami określonymi w decyzji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle 
nad Notecią, natomiast termin wykonania pozostałych nakazów określono na dzień 30.11.2017r. 
Sprzątaniem w tej grupie obiektów zajmują się pracownicy placówek. We wszystkich w/w 
placówkach opracowane są procedury, dotyczące utrzymania czystości. W grupie praktyki 
zawodowe stosowana jest wyłącznie bielizna jednorazowego użytku.  

 We wszystkich skontrolowanych obiektach, w których świadczone są usługi, w zakresie praktyk 
zawodowych, uregulowana jest gospodarka odpadami medycznymi. Odbiorem i transportem 
odpadów medycznych ze wszystkich gabinetów, zajmuje się Zakład Utylizacji Odpadów 
Medycznych Centrum Onkologii im. Prof. F. Łukaszczyka w Bydgoszczy przy  
ul. Romanowskiej 2. 
Nadzorowane podmioty lecznicze w powiecie nakielskim ocenia się jako dobre, a stwierdzone 
nieprawidłowości usuwane są, wskutek prowadzonego przez Państwowego Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią postępowania administracyjnego.   
 
Wnioski: 

1. Stan sanitarno- higieniczny podmiotów świadczących usługi lecznicze, ocenia się jako 
zadowalający. Przeprowadzane przez właścicieli lub gestorów obiektów remonty  
i modernizacje oraz zakup nowoczesnego sprzętu i aparatury, przyczyniają się do poprawy 
funkcjonalności obiektów i poziomu świadczonych usług. 

2. Podmioty lecznicze posiadają opracowane i wdrożone procedury medyczne, mające na celu 
minimalizację zakażeń. 

3. Zabezpieczenie placówek leczniczych w środki dezynfekcyjne, w zakresie ilości  
i asortymentu jest wystarczające. 
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OBIEKTY UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 
 
 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią w roku 2016 kontynuował 
bieżący nadzór sanitarny nad obiektami użyteczności publicznej. Do grupy tej należą obiekty,  
w których świadczone są usługi kosmetyczne, fryzjerskie i odnowy biologicznej, obiekty 
noclegowe (hotele, motele, pensjonaty i inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie), 
noclegownie, dworce komunikacyjne, tereny rekreacyjne, obiekty sportowe, kąpielowe oraz 
cmentarze. Ogółem w tej grupie zewidencjonowanych jest na terenie powiatu 170 obiektów,  
w których w roku 2016 przeprowadzono 192 kontrole sanitarne.  

Ewidencja obiektów użyteczności publicznej w 2016r.

24

14 5 6

30

84

zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej i świadczące kompleksowo w/w usługi

inne obiekty użyteczności publicznej

cmentarze

obiekty hotelarskie i inne obiekty w których świadczone są usługi hotelarskie

tereny rekreacyjne

ustępy publiczne i ogólnodostępne
 

 W 2016 roku żadnego z obiektów użyteczności publicznej nie oceniono negatywnie,  
ze względu na stan sanitarno – higieniczny i sanitarno - techniczny. Ogólnie stan sanitarny  
w/w grupy obiektów, ocenia się jako dobry.  
Na terenie powiatu najliczniejszą grupę, wśród obiektów użyteczności publicznej, stanowią zakłady 
fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej oraz świadczące kompleksowo w/w usługi. W tego 
rodzaju obiektach, istotnym zagadnieniem jest przestrzeganie zasad dezynfekcji i sterylizacji, 
stosowanych narzędzi fryzjerskich i kosmetycznych, z uwagi na zagrożenie przeniesienia zakażeń 
(np. zakażenie wirusami HIV, HBV, HCV, grzybice). Podczas kontroli zwracano szczególną  
uwagę, na stosowanie właściwych środków do dezynfekcji narzędzi, postępowanie z bielizną – 
zarówno w aspekcie prania, jak  i prawidłowych warunków przechowywania bielizny brudnej  
i czystej.  
 W 1 przypadku w zakładzie fryzjersko – kosmetycznym stwierdzono nieprawidłowości,  
w zakresie przestrzegania wymagań higienicznych i zdrowotnych, polegających na stosowaniu  
do dezynfekcji rąk środka dezynfekcyjnego o nieaktualnym terminie ważności. Osobą 
odpowiedzialną ukarano mandatem karnym oraz zobowiązano do zaopatrzenia zakład w środek 
dezynfekcyjny o aktualnym terminie ważności. 

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego, sprawdzano także spełnienie wymagań sanitarno 
– higienicznych w ustępach publicznych, funkcjonujących na terenie powiatu. Stan sanitarny 
obiektów nie budził zastrzeżeń, urządzenia sanitarne były sprawne, dezynfekowane, wyposażone  
w odpowiedni zapas środków myjących i dezynfekujących. 
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W roku 2016 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią prowadził nadzór 
nad 2 obiektami, przeznaczonymi dla osób bezdomnych tj. Kujawsko – Pomorskie Stowarzyszenie 
Pomocy Bliźniemu „Judym” w Kołaczkowie oraz Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Mroczy. Są to obiekty całoroczne: Kujawsko – Pomorskie Stowarzyszenie Pomocy Bliźniemu 
„Judym” w Kołaczkowie, posiadające około 100 miejsc noclegowych. Miejsko – Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Mroczy dysponuje10 miejscami noclegowymi dla potrzebujących. W miarę 
pozyskiwania środków finansowych, przeprowadzane są bieżące naprawy i remonty, wykonywane 
przez mieszkańców ośrodków. W Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Mroczy 
zaplanowano na miesiąc listopad 2016r generalny remont wszystkich pomieszczeń. 
Baza noclegowa, zarówno stała w postaci hoteli, jak i sezonowa, w postaci gospodarstw 
agroturystycznych, w roku 2016 nie budziła zastrzeżeń - nie stwierdzono w w/w grupie obiektów 
nieprawidłowości sanitarno – higienicznych.  
Skontrolowane obiekty sportowe nie budziły zastrzeżeń, za wyjątkiem stadionu sportowego  
w Potulicach, gdzie w trakcie kontroli  stwierdzono niewłaściwy stan sanitarno – higieniczny sufitu,  
ścian w szatni dla gospodarzy oraz niewłaściwy stan sanitarno – higieniczny ścian w pokoju 
sędziów. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami, Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Nakle nad Notecią, wydał decyzję administracyjną, z terminem wykonania nakazów na 
dzień 31.07.2017r.  
Kontrola przeprowadzona w Nakielskim Ośrodku Kultury w Nakle nad Notecią, wykazała 
niewłaściwy stan sanitarno – higieniczny niektórych pomieszczeń obiektu. W związku ze 
stwierdzonymi nieprawidłowościami, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad 
Notecią, wydał decyzję administracyjną. Wskutek wykonania nakazów decyzji doprowadzono do 
należytego stanu sanitarno - higienicznego ścianę główną sceniczną oraz ścianę przy zejściu do 
toalet ogólnodostępnych , natomiast obowiązek doprowadzenia do należytego stanu sanitarno – 
higienicznego sufitu w sali kinowej określono na dzień 31.12.2017r. 
 Kontrolą sanitarną objęto również 23 wiaty przystankowe PKS. Podczas kontroli sanitarnej 
przeprowadzonej w wiatach przystankowych na terenie gminy Nakło nad Notecią stwierdzono 
niewłaściwy stan sanitarno – higieniczny wiat przystankowych w następujących miejscowościach: 
Gorzeń, Potulice, Występ. Wskutek prowadzonego przez Państwowego Powiatowego Inspektora 
Sanitarnego w Nakle na Notecią postępowania, wyegzekwowano poprawę. 
 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią sprawuje także nadzór nad 
prawidłowym przebiegiem ekshumacji zwłok i szczątków ludzkich oraz nad warunkami ich 
transportu. W roku 2016 wydano 39 decyzji, zezwalających na przeprowadzenie ekshumacji zwłok 
i szczątków ludzkich oraz 2 postanowienia, dotyczące sprowadzenia zwłok lub prochów do Polski.  
 
 
 
 
Wnioski:  
1.  Dzięki skutecznie prowadzonemu nadzorowi oraz inicjatywie i trosce przedsiębiorców, stan 

sanitarno – higieniczny kontrolowanych obiektów ulega sukcesywnej poprawie.  
2.  W 2016r. nie zakwestionowano żadnego obiektu na terenie powiatu, ze względu na stan 

sanitarno-higieniczny. Wszystkie obiekty tej grupy na koniec roku 2016, oceniono 
pozytywnie. 
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JAKOŚĆ WODY PRZEZNACZONEJ DO SPOŻYCIA PRZEZ LUDZI 

 
Infrastruktura zaopatrzenia w wodę 

 
W powiecie nakielskim woda przeznaczona do zbiorowego zaopatrzenia ludności,  
jest uzyskiwana z ujęć wód podziemnych. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  
w Nakle nad Notecią w roku 2016, obejmował nadzorem 39 urządzeń dostarczających wodę do 
spożycia dla ludzi.  
W skali powiatu największy odsetek wodociągów – ok. 56% stanowiły urządzenia  
o wydajności od 100-1000m3/dobę (22 wodociągi), urządzenia o wydajności poniżej 100m3/dobę 
stanowiły 38% (15 wodociągów), natomiast wodociągi o produkcji od 1000 -10000m3/dobę 
stanowiły zaledwie 6% ogółu wodociągów (2 obiekty).  
W roku sprawozdawczym zlikwidowano wodociąg w miejscowości Rościmin gm. Mrocza. 
Zaopatrzenie mieszkańców w/w miejscowości w wodę przeznaczoną do spożycia, przejął wodociąg 
w Wielu gm. Mrocza, należący do Zakładu Gospodarki Komunalnej sp. z o.o. w Mroczy.  
W roku 2016 nie funkcjonował remontowany wodociąg w Paterku gm. Nakło nad Notecią. 
Mieszkańców w/w miejscowości w wodę przeznaczoną do spożycia, zaopatrywał wodociąg  
w Polichnie gm. Nakło nad Notecią, należący do Komunalnego Przedsiębiorstwa Wodociągów  
i Kanalizacji sp. z o.o. w Szubinie.   
Na terenie powiatu nakielskiego funkcjonuje również jeden wodociąg lokalny – Tur Osada Leśna 
gm. Szubin, zaopatrujący około 90 osób.  

Urządzenia dostarczające wodę do spożycia z podziałem na 

produkcję wody

6%

38%

56%

produkcja wody poniżej 100m3/dobę

produkcja wody od 100 do 1000m3/dobę

produkcja wody od 1000 do 10000m3/dobę
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Tab. 1. Liczba zewidencjonowanych wodociągów w latach 2015-2016 
 
Rodzaj urządzenia Rok Wg ewidencji Skontrolowane 

2015 19 18 
≤100 

2016 15 14 
2015 20 20 

101-1000 
2016 22 22 
2015 2 2 
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1001-10000 
2016 2 2 

 
 
 

Stan sanitarny urządzeń do zaopatrywania w wodę 
 
W omawianym okresie skontrolowano wszystkie nadzorowane urządzenia wodociągowe,  
w których przeprowadzono łącznie 143 kontrole sanitarne (1 kontrola związana zarówno  
z poborem wody, jak i oceną stanu sanitarno-higienicznego wodociągu, 104 kontrole, związane 
tylko z poborem próbek wody oraz 38 kontroli, związanych wyłącznie z oceną stanu sanitarno-
higienicznego wodociągu).  
 
 
 

  
Urządzenia wodne w stacji uzdatniania wody w Mroczy. 
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Urządzenia wodne w stacji uzdatniania wody w Mroczy. 

 
Podkreślić należy fakt, że gestorzy wodociągów sukcesywnie dokonują modernizacji  

i remontów istniejących stacji uzdatniania wody, co w znaczący sposób wpływa na poprawę jakości 
wody dostarczanej odbiorcom. Ponadto przedsiębiorstwa wodociągowe łączą sieci wodociągowe 
należące do kilku wodociągów, dzięki czemu w przypadku zanieczyszczenia jednego z ujęć, 
możliwe jest prowadzenie działań naprawczych, bez konieczności pozbawienia odbiorców dostaw 
wody. 
  

Ocena jakości wody przeznaczonej do spożycia 
 

W roku 2016 nadzorowane wodociągi dostarczały wodę dla ponad 87 tysięcy osób.  
W ciągu roku do badania pobrano 201 próbek wody. Próbki wody pobierane były,  
zgodnie z opracowanym harmonogramem ze 168 punktów monitoringowych i badane przez 
Oddział Laboratoryjny Badania Środowiska Komunalnego Powiatowej Stacji Sanitarno – 
Epidemiologicznej w Nakle nad Notecią, Laboratorium Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – 
Epidemiologicznej w Bydgoszczy oraz zatwierdzone laboratoria zewnętrzne (w przypadku badań 
prowadzonych przez przedsiębiorstwa wodociągowe, w ramach wewnętrznej kontroli jakości 
wody). 
W trakcie kontroli, przeprowadzanych na przestrzeni roku, przekroczenia parametrów 
fizykochemicznych stwierdzono w 15 pobranych próbkach, dotyczyły najczęściej mętności  
manganu oraz żelaza. Zawyżone w stosunku do norm, wartości w/w parametrów,  
nie stanowiły zagrożenia dla zdrowia konsumentów, a jedynie wpływały na właściwości 
organoleptyczne. Po podjęciu, przez gestorów wodociągów działań korygujących, jakość wody 
osiągała pożądany skład fizykochemiczny. W trakcie roku, stwierdzano także nieliczne odchylenia 
od wymagań składu bakteriologicznego wody. Nieznaczne przekroczenia parametrów 
mikrobiologicznych stwierdzono zaledwie w 5 próbkach i nie stwarzały one zagrożenia dla zdrowia 
konsumentów. Wskutek interwencyjnych działań Państwowego Powiatowego Inspektora 
Sanitarnego w Nakle nad Notecią, występujące w wodzie przekroczenia dopuszczalnych wartości 
parametrów były krótkotrwałe i nie wpłynęły ostatecznie na negatywną ocenę jakości wody.  
Ogólny stan bezpieczeństwa sanitarnego na nadzorowanym terenie w 2016 roku, w zakresie 
zaopatrzenia ludności w wodę uznać należy, za dobry i ustabilizowany.  
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Badania w kierunku Legionella sp. 

W roku 2016 pobrano 3 próbki wody do badania, w kierunku obecności bakterii  
Legionella sp. w Zakładzie Poprawczym w Kcyni. Wyniki badań laboratoryjnych wykazały brak 
obecności bakterii Legionella sp. 

 
Jakość wody w basenach kąpielowych 

 
Na nadzorowanym terenie  funkcjonuje 1 basen kąpielowy - Kryta Pływalnia  „Naquarius”  
w Nakle nad Notecią. W pierwszym półroczu 2016r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  
w Nakle nad Notecią pobrał do badań 8 próbek wody z niecek basenowych,  
z częstotliwością 1 raz na kwartał.  
Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna 
odpowiadać woda na pływalniach, od dnia 01.06.2016r. nałożyło na właścicieli basenów 
kąpielowych obowiązek przeprowadzania badań wody, w ramach kontroli wewnętrznej. W związku 
z powyższym, w drugim półroczu 2016r. zarządca pływalni - Nakielska Administracja Domów 
Mieszkalnych sp. z o. o. w Nakle nad Notecią, przeprowadzał badania wody w ramach kontroli 
wewnętrznej, zgodnie z zatwierdzonym przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Nakle nad Notecią harmonogramem badań. Pobrane próbki wody, nie wykazały obecności 
bakterii chorobotwórczych. Skład fizyko-chemiczny wody również nie budził zastrzeżeń.  
 

Jakość wody w kąpieliskach i miejscach wykorzystywanych do kąpieli 
 

W ewidencji znajduje się 1 miejsce wykorzystywane do kąpieli, zlokalizowane  
w Wąsoszu gmina Szubin. W roku 2016 zarządca miejsca wykorzystywanego do kąpieli – Urząd 
Miejski w Szubinie, zlecił wykonanie 2 badań wody. Jedno badanie przeprowadzono przed 
rozpoczęciem funkcjonowania miejsca wykorzystywanego do kąpieli (w miesiącu czerwcu), 
natomiast drugie badanie wykonano w trakcie trwania sezonu letniego (na przełomie lipca  
i sierpnia). Jakość wody odpowiadała wymaganiom przewidzianym dla wody do kąpieli. 
 
Wnioski:  
1. Na podstawie wyników badań próbek wody, pobieranej zarówno przez Państwową Inspekcję 

Sanitarną, jak i przedsiębiorców wodociągowych, w ramach kontroli wewnętrznej można 
stwierdzić, że mieszkańcy powiatu nakielskiego, jak i osoby okresowo przebywające na jego 
terenie, korzystają z wody bezpiecznej dla zdrowia, odpowiadającej wymaganym normom.  

2. W przypadku okresowego pogorszenia jakości wody, dostarczanej użytkownikom z sieci 
wodociągowej, przedsiębiorstwa wodociągowe niezwłocznie podejmowały działania 
naprawcze, w celu poprawy jakości wody z danego ujęcia.  

3. Przedsiębiorstwa wodociągowe, zaopatrujące mieszkańców powiatu nakielskiego w wodę do 
spożycia, sukcesywnie dokonują modernizacji i remontów istniejących stacji uzdatniania wody, 
co w znaczący sposób wpływa na jakość wody dostarczanej odbiorcom. 

4. Łączenie sieci wodociągowych, należących do kilku wodociągów, w przypadku 
zanieczyszczenia jednego z ujęć, umożliwia prowadzenie działań naprawczych, bez 
konieczności pozbawienia odbiorców dostaw wody.  

5. Jakość wody do kąpieli, w krytej pływalni w Nakle nad Notecią oraz w miejscu 
wykorzystywanym do kąpieli w Wąsoszu gm. Szubin, odpowiada wymaganiom sanitarnym. 

 



OCENA BEZPIECZEŃSTWA SANITARNEGO POWIATU NAKIELSKIEGO  
ZA 2016 ROK 

34 

 OBIEKTY ŻYWIENIA ZBIOROWEGO, PRODUKCJI I OBROTU ŚRODKAMI 
SPOŻYWCZYMI ORAZ KOSMETYKAMI 

 
 

 
           W 2016 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią obejmował 
nadzorem 1035 obiektów, wprowadzających do obrotu i produkujących żywność, w tym  
5 obiektów produkcji, konfekcjonowania i obrotu kosmetykami. 
 
Tabela 1. Liczba obiektów w ewidencji w poszczególnych grupach. 
 

L.p. Rodzaj obiektu Liczba obiektów Liczba obiektów % 
1. Wytwórnie lodów 1 0,09 
2. Automaty do lodów 12 1,15 
3. Piekarnie  11 1,06 
4. Ciastkarnie 3 0,02 
5. Przetwórnie owocowo-warzywne i grzybowe 3 0,02 
6. Browary i słodownie 2 0,19 
7. Zakłady garmażeryjne 1 0,09 
8. Zakłady przemysłu zbożowo-młynarskiego 3 0,02 
9. Wytwórnie makaronów 1 0,09 
10 Wytwórnie wyrobów cukierniczych 2 0,19 
11. Wytwórnie octu, majonezu i musztardy 1 0,09 
12. Wytwórnie suplementów diety 1 0,09 
13. Cukrownia 1 0,09 
14.  Inne wytwórnie żywności 402 38,8 
15. Sklepy spożywcze 339 32,75 
16. Kioski 14 1,35 
17. Magazynu hurtowe 18 1,73 
18. Obiekty ruchome i tymczasowe 11 1,06 
19. Środki transportu 19 1,83 
20.  Inne obiekty obrotu żywnością 41 3,96 
21. Zakłady żywienia zbiorowego otwarte, w tym 

zakłady małej gastronomii 
77/52 7,43/5,02 

22. Zakłady żywienia zbiorowego zamknięte 58 5,60 
23. Wytwórnie materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością 
7 0,67 

24. Obiekty produkcji, konfekcjonowania i obrotu 
kosmetykami 

5 0,48 

 
W nadzorowanych obiektach w roku 2016 przeprowadzono 611 kontroli. Stan sanitarno-
higieniczny zakładów jest bardzo zróżnicowany. 
Działają zarówno obiekty stare i małe, które ze względu na lokalizację, nie mogą ulec rozbudowie 
oraz obiekty duże i nowoczesne jak np. markety oraz sklepy wielkopowierzchniowe. W wielu 
placówkach stan sanitarny ulega systematycznej poprawie, nie mniej jednak w analizowanym 
okresie, w rezultacie prowadzonego w 2016 r. nadzoru sanitarnego, w zakresie bezpieczeństwa 
żywności, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią wydał 428 decyzji,  
w tym 87 decyzji administracyjnych, w celu wyegzekwowania poprawy warunków sanitarno-
higienicznych. 
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Zdjęcie 1. Market Tesco. 
 
  
Wykres 1. Liczba wydanych decyzji w obiektach żywnościowo-żywieniowych w latach  
2010-2016. 
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 Mimo, że w wielu placówkach zmienia się wystrój i estetyka sal sprzedaży,  
sal konsumpcyjnych, dużo zastrzeżeń budzi nadal niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny, 
obiektów. Do najczęstszych nieprawidłowości stwierdzonych w 2016 r należą: 
- niewłaściwy stan techniczo – sanitarny pomieszczeń, czystość zakładu, 
- niewłaściwy stan techniczny urządzeń i wyposażenia, 
- niewłaściwe magazynowanie żywności, brak segregacji, 
- niewłaściwa jakość żywności, 
- brak wdrażania systemu HACCP. 

 

Zdjęcie 2.  Nieprawidłowości dotyczące zaplecza magazynowego. 
 

 

Zdjęcie 3. Nieprawidłowości w toaletach. 
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Zdjęcie 4. Bałagan w pomieszczeniu magazynowym. 
 

 

Zdjęcie 5. Prawidłowe warunki przechowywania wyrobów cukierniczych. 
 

 

Zdjęcie 6. Prawidłowa segregacja środków spożywczych. 
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Zdjęcie 7. Regał z żywnością dla dzieci. 
 
 
 
 
 
 Mając na uwadze bezpieczeństwo zdrowotne klientów, za stwierdzone naruszenie wymagań 
higieniczno - sanitarnych nałożono 75 mandatów karnych, na kwotę 13,750 zł, które w wielu 
przypadkach pozwoliły na natychmiastowe wyeliminowanie uchybień (np. wycofanie  
z obrotu przeterminowanej żywności, zapewnienie prawidłowych warunków przechowywania 
artykułów spożywczych, doprowadzenie obiektu do należytego stanu sanitarno-higienicznego). 
  

W związku z art. 61 i 62 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności  
i żywienia (jednolity tekst Dz. U. z 2015 r., poz. 514 z późn. zm.), w 2016 r. Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią, zatwierdził 74 zakłady, tj.:   

• automaty do lodów -  1 obiekt, 
• przetwórnie owocowo-warzywne i grzybowe – 1 obiekt, 
• zakłady przemysłu zbożowo-młynarskiego – 1 obiekt, 
• inne wytwórnie żywności – 1 obiekt, 
• sklepy spożywcze – 42 obiekty, 
• kioski – 2 obiekty, 
• magazyny hurtowe  - 4 obiekty,  
• obiekty ruchome i tymczasowe – 1 obiekt, 
• środki transportu – 1 obiekt, 
• obiekty żywienia zbiorowego otwarte - 18 obiektów,   
• inne zakłady żywienia – 2 obiekty  
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Wykres 3. Decyzje o zatwierdzeniu zakładów w różnych grupach obiektów.   

 
  
Jakość zdrowotna środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych  
do kontaktu z żywnością. 
 
 W celu oceny bezpieczeństwa żywności w 2016 roku, zgodnie z „Harmonogramem poboru 
próbek”, zatwierdzonym przez Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego  
w Bydgoszczy, pobrano do badań laboratoryjnych, w ramach urzędowej kontroli  
i monitoringu 267 próbek, w tym:  
-182 próbki w kierunku badań mikrobiologicznych, 
- 85 próbek w kierunku badań chemicznych. 
Zakwestionowano 5 próbek żywności, tj.: 
1. Tatar wołowy z uwagi na obecność w 25g Escherichia coli posiadającej geny stx1 i stx2 serotyp 
nieokreślony. Kwestionowana próbka zgłoszona została do systemu RASFF. 
 Na podstawie wyników badań laboratoryjnych należy stwierdzić, że procent 
zdyskwalifikowanych (nie odpowiadających właściwej jakości) próbek na przestrzeni pięciu 
ostatnich lat był niski i wynosił:   
- 2,55% w roku 2010,   
- 0 %  w roku 2011,  
- 2,07% w roku 2012,    
- 0,52 %w roku 2013,   
- 0% w roku 2014, 
- 0,94% w roku 2015, 
- 1,87% w roku 2016. 
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Ocena wdrażania realizacji systemów kontroli wewnętrznej (GHP/GMP, system HACCP)  
w zakładach żywienia zbiorowego, produkcji i obrotu żywnością. 
 
 
 Głównym celem żywienia zbiorowego, w tym również cateringu, jest zaspokajanie potrzeb 
żywieniowych poszczególnych grup społeczeństwa, w tym także chorych w placówkach służby 
zdrowia. Polega ono na dostarczeniu gotowych do spożycia posiłków i napojów, bezpiecznych pod 
względem jakości zdrowotnej oraz zapewnieniu warunków umożliwiających ich konsumpcję. 
Posiłki przeznaczone do konsumpcji, w tego typu placówkach, muszą być całkowicie bezpieczne 
dla konsumenta. Powinny one ponadto odpowiadać oczekiwaniom konsumentów w aspekcie 
jakości organoleptycznej i estetycznej. Ich spożywanie nie może stwarzać ryzyka zachorowania na 
jakąkolwiek chorobę przenoszoną drogą pokarmową. Należy podkreślić, iż w świetle 
obowiązującego prawa za jakość zdrowotną żywności odpowiada jej producent,  
w tym przypadku kierownictwo i pracownicy zakładu żywienia zbiorowego. Stąd też na osobach 
realizujących w praktyce żywienie zbiorowe, w tego rodzaju placówkach spoczywa ogromna 
odpowiedzialność. Właściwa praca wszystkich pracowników, związana jest  
z systematycznym podnoszeniem ich kwalifikacji i stosowaniem prawidłowych, nowoczesnych 
praktyk i technologii. Bez stałej aktualizacji wiedzy i podnoszenia jej poziomu przez personel nie 
można oczekiwać prawidłowej organizacji i funkcjonowania placówek oraz zapewnienia 
bezpieczeństwa i wysokiej jakości zdrowotnej produkowanych w nich posiłków. 
Podstawowym warunkiem prawidłowej realizacji żywienia zbiorowego i zapewnienia całkowitego 
bezpieczeństwa konsumenta oraz właściwej jakości zdrowotnej posiłków, jest stworzenie 
odpowiednich warunków techniczno-organizacyjnych oraz spełnienie wszystkich wymaganych 
standardów higienicznych odnoszących się do procesów magazynowania surowców i półproduktów 
żywnościowych oraz produkcji posiłków i ich dystrybucji. 
Analogicznie do  lat ubiegłych, Państwowa Inspekcja Sanitarna nadzorowała przestrzeganie przez 
producentów i dystrybutorów środków spożywczych, przepisów w zakresie wdrażania  
i realizacji wymagań higienicznych, w tym zasad Dobrej Praktyki Higienicznej (GHP), Dobrej 
Praktyki Produkcyjnej (GMP) oraz wdrażania Systemu Analizy Zagrożeń  
i Krytycznych Punktów Kontroli (HACCP), określonych w rozporządzeniu (WE) nr 852/2004 
Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie higieny środków 
spożywczych (Dz. U. UE L139 z 30.04.2004 r., z późn. zm.).  
Duże zaangażowanie Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią 
w działaniu, mające na celu przedstawienie przedsiębiorcom korzyści, wynikających z wdrożenia 
systemu HACCP oraz egzekwowanie obowiązku wdrażania w/w zasad 
i systemu, przyniosły zdecydowaną poprawę w tym zakresie, co obrazuje poniższy wykres. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OCENA BEZPIECZEŃSTWA SANITARNEGO POWIATU NAKIELSKIEGO  
ZA 2016 ROK 

41 

Wykres 3. Obiekty, które wdrożyły system HACCP 
 

 
 
 W analizowanym roku odsetek obiektów, które prowadziły system HACCP przedstawia  
się następująco:  

• sklepy 100%, 
• piekarnie 100%,  
• żywienie otwarte 100%, 
• żywienie zamknięte 100%,  
• zakłady produkcyjne 100%, 
• transport 100%,  
• magazyny hurtowe 100%  
• inne obiekty obrotu żywnością ( apteki, punkty handlowe na poczcie, gospodarstwo 

rybackie) 100%.  
 
Wszystkie nadzorowane obiekty wdrożyły i realizują wymagania higieniczne zawarte  
w Dobrej Praktyki Higienicznej (GHP) oraz Dobrej Praktyce Produkcyjnej (GMP). 
 
 
Działania w systemie wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach żywnościowych  
i paszach  RASFF. 
 
 RASFF – czyli system wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach 
żywnościowych i środkach żywienia zwierząt, jest skutecznym narzędziem, służącym wymianie 
informacji, dotyczących działań podejmowanych, w celu zapewnienia bezpieczeństwa żywności. 
Jest on ważnym elementem polityki ochrony zdrowia ludności na obszarze całego kraju, 
a zasada jego działania opiera się na zbieraniu i szybkim przekazywaniu informacji 
o produktach żywnościowych i środkach żywienia zwierząt, mogących stanowić zagrożenie dla 
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zdrowia i życia konsumentów. W odniesieniu do produktów żywnościowych i środków żywienia 
zwierząt, zasady funkcjonowania RASFF, zostały określone w Rozporządzeniu Parlamentu 
Europejskiego i Rady (WE) Nr 178/2002 z dnia 28 stycznia 2002 r.  
Powiadomienia alarmowe są wysyłane, jeżeli na rynku znajduje się niebezpieczny produkt 
spożywczy lub środek żywienia zwierząt oraz jeżeli konieczne jest podjęcie natychmiastowych 
działań.  
 
 W analizowanym okresie przeprowadzono 13 kontroli związanych z powiadomieniem 
alarmowym w ramach systemu RASFF, dotyczącym produktów, które stanowiły zagrożenie dla 
zdrowia i życia ludzkiego. Powiadomienia alarmowe dotyczyły następujących produktów: 
 
1. Śliwki suszone -  produkt zakwestionowany ze względu na przekroczenie dopuszczalnej 
zawartości substancji konserwującej – kwasu sorbowego. W związku z powyższym 
przeprowadzono 2 kontrole. Nie stwierdzono w/w produktu w obrocie. 
 
2. Mąka gryczana -  produkt zakwestionowany z uwagi na niezadeklarowaną obecność glutenu  
na etykiecie produktu z natury bezglutenowego W związku z powyższym przeprowadzono  
1 kontrolę w wyniku której ustalono, że 2 opakowania w/w produktu zwrócone zostały do hurtowni. 
  
3. Kubek szklany kwadraty 350 ml -  produkt zakwestionowany z uwagi na migrację metali 
ciężkich – ołowiu i kadmu z obszaru obrzeża wyrobu. W wyniku podjętych działań ustalono,  
że w/w kubki nabyła osoba prywatna, którą poinformowano o przyczynie kwestionowania  
w/w produktu. 
  
4. Disney chokolate chip cookies – ciastka czekoladowe - produkt zakwestionowany  
z uwagi na wykrycie składnika alergennego – mleka.  W wyniku podjętych działań ustalono,  
że w/w produkt w ilości 57 sztuk poddany został utylizacji. 
 
 5. Black Bombs -  produkt zakwestionowany z uwagi na zawierający w składzie ekstrakt  
z liści Acacia Rigidula oraz ekstrakt z rośliny Cassia Nomame, substancje, które nie były stosowane 
jako składniki żywności nie posiadające historii spożycia przez ludzi w krajach UE przed dniem 
15.05.1997 r. W wyniku podjętych działań ustalono, że w/w produkt spożyty został przez 
sportowców. 
 
6. Czekolada mleczna Duet - produkt zakwestionowany z uwagi na przekroczenie najwyższego 
dopuszczalnego poziomu WWA oraz sumy benzo(a)pirenu, benz(a)antracenu, benzo(b)fluorantenu, 
chryzenu w produkcie. W wyniku podjętych działań ustalono, że w/w produkt w ilości  
5 opakowań, zwrócony został do magazynu centralnego.  
7. Jaja - (powiadomienie alarmowe władz holenderskich) produkt zakwestionowany  
z uwagi na obecność Salmonelle enteritidis.  W wyniku podjętych działań nie stwierdzono w/w jaj 
w obrocie. 
   
 Działania podejmowane przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle 
nad Notecią, polegały na monitorowaniu procesu wycofywania z obrotu środków spożywczych oraz 
przedmiotów użytku, które stanowiły realne zagrożenia dla zdrowia i życia konsumentów. 
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Działania w systemie wczesnego ostrzegania o  produktach niebezpiecznych RAPEX 
  
 System RAPEX funkcjonuje w Polsce od dnia wejścia do Unii Europejskiej (1 maja 
2004 r.). W systemie tym, gromadzone i wymieniane są dane o produktach, stwarzających 
zagrożenie dla zdrowia lub życia konsumentów, z wyłączeniem farmaceutyków, urządzeń 
medycznych oraz żywności i pasz. W 2016 roku, nie wpłynęło żadne powiadomienie w systemie 
RAPEX. 

  
GOSPODARSTWA ROLNE 

 
 W analizowanym okresie, wpis do rejestru zakładów uzyskały 34 gospodarstwa rolne. 
Ogółem w rejestrze zakładów znajdujących się pod nadzorem Państwowego Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią, znajduje się 397 gospodarstw rolnych.  
 
Wnioski: 
   
1.  Najwięcej problemów w trakcie nadzoru nad placówkami żywieniowo-żywnościowymi, notuje 
się w zakładach obrotu żywnością. Wynika to z braku świadomości i wiedzy przedsiębiorców oraz 
braku kwalifikacji i braku świadomości osób w nich zatrudnionych. Często pracownicy tych 
zakładów, nie posiadają wiedzy, w zakresie bezpieczeństwa żywności, podstawowych zasad 
higieny, przepisów prawa żywnościowego oraz potencjalnych zagrożeń. 
 
2. W analizowanym okresie wpłynęło 37 interwencji od ludności, dotyczących zakładów 
żywnościowo – żywieniowych (środki spożywcze niewłaściwej jakości zdrowotnej, obecność 
szkodników, niewłaściwy stan sanitarno – higieniczny). 15 interwencji rozpatrzono jako zasadne  
i 22 interwencje rozpatrzono jako niezasadne. Liczne interwencje świadczą zarówno o rosnącej 
świadomości konsumentów ale i także przez przedsiębiorców. 
  
3. Wyniki badań laboratoryjnych próbek żywności świadczą, że procent zdyskwalifikowanych 
próbek na przestrzeni ostatnich lat utrzymuje się na niskim poziomie, 
co świadczy o dobrej jakości środków spożywczych znajdujących się w obrocie. 
  
4. W 2016 r. na terenie powiatu nakielskiego nie wystąpiły zjawiska, które stanowiłby istotne 
zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi, zarówno pod względem skali zjawiska jak  
i rodzaju zagrożenia. Wszystkie stwierdzone nieprawidłowości można określić mianem typowych, 
które można było szybko i skutecznie wyeliminować, przy pomocy rutynowych procedur 
postępowania. 
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ŚRODOWISKO PRACY 
CHOROBY ZAWODOWE 

 
 

 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią w 2016 roku, w ramach 
bieżącego nadzoru sanitarnego przeprowadził kontrole sanitarne w zakresie:  
- oceny stanu sanitarno-higienicznego zakładów pracy, 
- prewencji chorób zawodowych, 
- przestrzegania zasad, przepisów higieny pracy i warunków środowiska pracy, 
- przestrzegania przez producentów, importerów, osoby wprowadzające do obrotu, stosujące lub 
eksportujące substancje chemiczne i ich mieszaniny lub wyroby, obowiązków wynikających  
z ustawy z dnia 25 lutego 2011 roku o substancjach chemicznych i ich mieszaninach (tekst jednolity 
Dz. U. z 2015 roku, poz. 1203 z późn.zm.) oraz przepisów rozporządzenia (WE)  
nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 roku w sprawie rejestracji, 
oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH)  
i rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008r.  
w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin, 
- przestrzegania przepisów ustawy z dnia 9 listopada 1995 roku o ochronie zdrowia  przed 
następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (tekst jednolity Dz. U. z 2015, poz. 298  
z późn.zm.), 
- udostępniania na rynku i stosowania produktów biobójczych, wprowadzania do obrotu wyrobów 
poddanych działaniu produktów biobójczych i substancji czynnych przeznaczonych do stosowania 
w produktach biobójczych w działalności zawodowej, w oparciu o ustawę o produktach 
biobójczych z dnia 9 października 2015 roku (Dz.U. z 2015, poz. 1926) oraz rozporządzenie 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 528/2012 z dnia 22 maja 2012 roku w sprawie 
udostępniania na rynku i stosowania produktów biobójczych, 
- przestrzegania przez podmioty, wprowadzające do obrotu prekursory kategorii 2 i 3 obowiązków, 
wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity 
Dz. U. nr 2012, poz.124 z późn. zm.), rozporządzenia (WE) Parlamentu Europejskiego i Rady 
nr 273/2004 z dnia 11 lutego 2004 roku w sprawie prekursorów narkotykowych oraz 
rozporządzenia (WE) Rady nr 111/2005 z dnia 22 grudnia 2004 roku określającego zasady 
nadzorowania handlu prekursorami narkotyków pomiędzy Wspólnotą, a państwami trzecimi, 
- przestrzegania przepisów rozporządzenia (WE) Nr 648/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady  
z dnia 31 marca 2004 roku w sprawie detergentów przez podmioty, wprowadzające do obrotu 
detergenty. 
 
 Ponadto Państwowy Powiatowy inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią nadzoruje na 
terenie powiatu nakielskiego przestrzeganie zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu, na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych lub nowych substancji 
psychoaktywnych w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii  
(Dz.U.z 2016 roku poz. 224 z późn.zm.) 
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Choroby zawodowe  

 
 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią prowadzi postępowania  
w przedmiocie chorób zawodowych, na podstawie art. 237 §1 pkt 3-6 Ustawy z dnia 26 czerwca 
1974 roku Kodeks pracy oraz w oparciu o rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 
2009r. w sprawie chorób zawodowych (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 1367).  
 W 2016 roku zgłoszono 12 podejrzeń chorób zawodowych dla 10 pacjentów tj.: 
poz. 5 – przewlekłe obturacyjne zapalenie oskrzeli, które spowodowało trwałe upośledzenie 

sprawności wentylacyjnej płuc z obniżeniem natężonej objętości wydechowej 
pierwszosekundowej (FEV1) poniżej 60% wartości należnej, wywołane narażeniem na pyły 
lub gazy drażniące, jeżeli w ostatnich 10 latach pracy zawodowej co najmniej w 30% 
przypadków stwierdzono na stanowisku pracy przekroczenia najwyższych dopuszczalnych 
stężeń - (1 pacjent: lakiernik), 

poz. 6 – astma oskrzelowa – (1 pacjent: lakiernik),  
poz. 12 – alergiczny nieżyt nosa - (1 pacjent: lakiernik), 
poz. 13 – zapalenie obrzękowe krtani o podłożu alergicznym – (1 pacjent: rolnik indywidualny), 
poz. 15 – przewlekłe choroby narządu głosu spowodowane nadmiernym wysiłkiem głosowym, 

trwającym co najmniej 15 lat - (1 pacjent: nauczycielka), 
poz. 19 – przewlekłe choroby układu ruchu wywołane sposobem wykonywania pracy - (1 pacjent: 

technik fizjoterapii), 
poz. 20 – przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego wywołane sposobem wykonywania 

pracy - (3 pacjentów: ślusarz, szwaczka – pakowaczka, monter podzespołów),   
poz. 26 – choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa: borelioza - (3 pacjentów: leśnicy). 
  
 W 2016 roku prowadzone były nadal postępowania, dotyczące zgłoszeń podejrzeń chorób 
zawodowych z 2014 roku – 1 pacjentka oraz z 2015 roku – 16 pacjentów. Jedno postępowanie 
administracyjne, dotyczyło stwierdzenia choroby zawodowej z poz. 17 wg wykazu chorób 
zawodowych – nowotwory złośliwe, powstałe w następstwie działania czynników występujących w 
środowisku pracy, uznanych za rakotwórcze u ludzi, dotyczące rolnika indywidualnego pośmiertnie 
oraz 2 postępowania, dotyczące również rolników indywidualnych: alergiczny nieżyt nosa poz. 12, 
przewlekłe choroby układu ruchu wywołane sposobem wykonywania pracy poz. 19. Natomiast 14 
postępowań w przedmiocie choroby zawodowej, dotyczyło leśników (poz. 26 - choroby zakaźne 
lub pasożytnicze albo ich następstwa – borelioza). 
  
 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią wydał w 2016 roku              
6 decyzji o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej oraz 11 decyzji                                 
o stwierdzeniu choroby zawodowej.  
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Środowisko pracy 
   

 Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią,  
w zakresie nadzoru nad środowiskiem pracy znajduje się 425 zakładów pracy, zatrudniających 
łącznie 10365 pracowników. 
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 W 2016 roku w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego skontrolowano 69 obiektów 
prowadzących działalność gospodarczą, w których przeprowadzono łącznie 96 kontroli. 
  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią w 2016 roku został 
wytypowany przez Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Bydgoszczy do 
przeprowadzenia kontroli w szwalni w Szubinie, w związku z przystąpieniem Polski do projektu 
REACH-EN-FORCE-4 (REF-4), realizowanego w zakresie przestrzegania przez producentów, 
importerów oraz wyłącznych przedstawicieli obowiązków wynikających z Załącznika XVII 
rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 (REACH) tj. stosowania ograniczeń dotyczących produkcji, 
wprowadzania do obrotu i stosowania niektórych niebezpiecznych substancji, mieszanin  
i wyrobów. W w/w szwalni, w ramach kontroli sprawdzano ograniczenia, dotyczące zawartości 
niklu i jego związków oraz barwników azowych w materiałach i dodatkach używanych do szycia 
odzieży. 
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 W trakcie kontroli stwierdzono, że tkaniny posiadają certyfikaty potwierdzające wykonanie 
badań artykułów przez niezależne instytuty badawcze, przy zastosowaniu najnowszych technik 
laboratoryjnych, zgodnie  ze standardami badawczymi Oeko – Tex®, uwzględniającymi ponad 100 
parametrów dla substancji szkodliwych istotnych dla zdrowia.   
   Przedłożone przez przedsiębiorcę certyfikaty zawierają deklaracje, potwierdzające spełnienie dla 
artykułów wymagań zawartych w załączniku XVII REACH (włączając ograniczenia w zakresie 
barwników azowych, niklu itp.).  
  W/w projekt był realizowany w 10 powiatowych stacjach sanitarno-epidemiologicznych na terenie 
województwa kujawsko-pomorskiego. 
W analizowanym okresie, do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad 
Notecią wpłynęły 3 doniesienia sanitarne tj: 
- pisemna informacja, dotycząca nieprawidłowości w zakładzie na terenie gminy Szubin, w zakresie 
braku wyposażenia pracowników w środki ochrony indywidualnej, podczas prac ze styrenem. 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią przeprowadził kontrolę,  
w wyniku, której nie stwierdzono nieprawidłowości, 
- interwencja, dotycząca braku pomieszczeń higieniczno - sanitarnych w gospodarstwie rolnym  
na terenie gminy Szubin. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią 
przeprowadził kontrolę sanitarną, w wyniku, której stwierdzono nieprawidłowości i wszczął 
postępowanie administracyjne, 
- interwencja od osoby prywatnej, dotycząca nadmiernego hałasu, emitowanego przez urządzenia 
do mielenia tworzyw sztucznych, w zakładzie pracy na terenie gminy Mrocza. Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią przeprowadził kontrolę sanitarną, w wyniku, 
której stwierdził m.in. brak rozeznania środowiska pracy, w zakresie badań i pomiarów czynników 
szkodliwych dla zdrowia. W związku z powyższym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  
w Nakle nad Notecią wydał decyzję, nakazującą usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości. 
   W wyniku kontroli sanitarnych przeprowadzonych w 2016 roku, Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią wydał 25 decyzji, które zawierały łącznie 215 nakazów, 
zobowiązujących przedsiębiorców do usunięcia stwierdzonych podczas kontroli nieprawidłowości. 
 

 
Nadzór nad środkami zastępczymi  

 
     W związku z realizacją zadań, w zakresie zdrowia publicznego, wynikających z ustawy z dnia 
14 marca 1985 roku o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tekst jednolity Dz. U. z 2015r. poz. 1412  
z późn.zm.), w zakresie zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych lub nowych substancji psychoaktywnych  
w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity  
Dz. U. z 2012r. poz. 124  z późn. zm.), przeprowadzono na terenie powiatu nakielskiego 2 kontrole, 
we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Nakle nad Notecią. 
Przeprowadzone kontrole nie potwierdziły wprowadzania do obrotu środków co do, których może 
zachodzić podejrzenie, że są środkami zastępczymi. Kontrole zostały przeprowadzone w obiektach 
handlowych, w których znajdowały się automaty do gier.  
 W 2016 roku do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią 
zgłoszono 3 podejrzenia zatruć środkami psychoaktywnymi oraz amfetaminą. Zgłoszenia dotyczyły 
2 mężczyzn w wieku 16 i 24  lata oraz  1 młodej kobiety w wieku lat 17. 
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  W 2016 roku Prokuratura Rejonowa w Nakle nad Notecią, przekazała do Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią postanowieniem w przedmiocie 
dowodów rzeczowych po umorzeniu dochodzeń, akta wraz z dowodami rzeczowymi tj.: 
1) 1 woreczek strunowy z zawartością suszu roślinnego, którego badania wykazały obecność  
AB-Chminaca. 
2) 5 sztuk woreczków foliowych z zapięciem strunowym z zawartością suszu roślinnego, których 
badania wykazały obecność AB-Chminaca oraz THJ-2201. 
 
    W związku z powyższym, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią, 
wszczął postępowania w sprawie podejrzenia wprowadzania do obrotu środków zastępczych lub 
nowych substancji psychoaktywnych wobec osoby fizycznej z terenu gminy Nakło nad Notecią 
oraz osoby z terenu gminy Mrocza, gdyż stwierdzone substancje to nowe substancje 
psychoaktywne, wymienione w załączniku do Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 24 sierpnia 
2016 roku w sprawie wykazu nowych substancji psychoaktywnych i stanowią środek zastępczy  
w rozumieniu art. 4 pkt 27 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U.  
z 2016 rok, poz. 224 z późn. zm.). 
  W przypadku osoby z terenu gminy Mrocza w 2016 roku, w toku postępowania wyjaśniającego, 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią wydał decyzję administracyjną,  
w której orzekł o przepadku na rzecz Skarbu Państwa i zniszczeniu na koszt Skarbu Państwa 
dowodu rzeczowego w postaci woreczka foliowego z zapięciem strunowym z zawartością 
substancji roślinnej, zawierającego AB-Chminaca.  
    Natomiast w sprawie podejrzenia wprowadzania do obrotu środków zastępczych lub nowych 
substancji psychoaktywnych, dotyczącej osoby fizycznej z terenu gminy Nakło nad Notecią, 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią prowadzi nadal postępowanie 
administracyjne. 

 
Wnioski 

 
1. Liczba stwierdzonych chorób zawodowych w powiecie nakielskim w 2016 roku wzrosła,  
w stosunku do 2015 roku ( rok 2015 – 5 stwierdzonych chorób zawodowych; w 2016 roku 11 
stwierdzonych chorób zawodowych). Jest to spowodowane głównie zgłoszeniem przez pracodawcę  
podejrzeń chorób zawodowych, dotyczącym leśników z Nadleśnictwa Szubin. 
 
2. Najczęściej stwierdzane w zakładach pracy nieprawidłowości, dotyczyły: 
- braku przeprowadzenia badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia  
w  środowisku pracy,                            

 -braku aktualnej dokumentacji oceny ryzyka zawodowego dla poszczególnych stanowisk pracy, 
-niewłaściwego stanu sanitarno – higienicznego pomieszczeń produkcyjnych oraz    
higienicznosanitarnych (tj. szatni, jadalni, toalet dla pracowników), do których należy zaliczyć 
głównie brak prowadzenia przez pracodawców okresowych remontów i modernizacji, brak 
wyposażenia pomieszczeń we właściwą skuteczną wentylację, brak   w jadalniach indywidualnych 
szafek na posiłki własne pracowników. 
 
3. Na podstawie przeprowadzonych kontroli sanitarnych na terenie powiatu nakielskiego, 
stwierdzono, brak znajomości przepisów prawnych, w zakresie substancji chemicznych i ich 
mieszanin, dotyczących prawidłowego oznakowania w języku polskim stosowanej chemii  
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w działalności zawodowej. Dotyczy to głównie przedsiębiorców, którzy sprowadzają produkty 
chemiczne bezpośrednio z zagranicy do zakładów pracy. 
 
4. Na terenie powiatu nakielskiego dominują przedsiębiorstwa zatrudniające do 9 pracowników. 
 
5. W wyniku przeprowadzonych kontroli sanitarnych, sukcesywnie poprawie ulega stan sanitarno-
higieniczny zakładów pracy oraz świadomość pracodawców, dotycząca spełniania wymogów 
wobec zatrudnionych pracodawców. 
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ZAPOBIEGAWCZY NADZÓR SANITARNY 

 
 
Jednym z istotnych zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej z zakresu zdrowia publicznego jest 
eliminowanie nieprawidłowości natury sanitarnej już na etapie programowania, planowania, 
projektowania, realizacji i dopuszczania do użytkowania obiektów budowlanych. 
Ocena projektowanych rozwiązań jest ściśle związana z liczbą przedsięwzięć planowanych do 
realizacji w powiecie nakielskim. 
Zadania te realizowane są w ramach zapobiegawczego nadzoru sanitarnego przez: 
zajmowanie stanowiska w ramach: 
        -  strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektów: miejscowych planów    
            zagospodarowania przestrzennego, studium uwarunkowań i kierunków  zagospodarowania  
            przestrzennego gmin, 
         - oceny oddziaływania przedsięwzięć na środowisko, 
uzgadnianie: 
         - dokumentacji projektowej inwestycji, w szczególności projektów budowlanych, 
udział w procedurach dopuszczenia do użytkowania obiektów budowlanych, 
wydawanie opinii w sprawach przedsięwzięć wspomaganych ze środków Unii Europejskiej. 
Analiza projektowanych rozwiązań, w szczególności przeprowadzana była w aspekcie ryzyka 
narażenia ludności na czynniki uciążliwe lub szkodliwe dla zdrowia człowieka, w miejscu 
przebywania ludzi (m.in. miejsca pracy, nauki, wychowania, sportu i rekreacji, świadczenia usług 
dla ludności, działalności leczniczej i opieki nad osobami niepełnosprawnymi). 
 
Liczba  opinii wydanych w roku 2016  z rozbiciem na kategorie załatwianych wniosków 
 
Lp. Zadania wykonane w roku 2016  Ilość wydanych 

opinii 
1. Uzgodnienia do projektów budowlanych 22 
2. Zakres i stopień szczegółowości prognozy do miejscowych planów 

zagospodarowania i studium   
7 

3. Opinie do projektów miejscowych planów zagospodarowania  
i studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy 

15 
 

4. Opinie co do potrzeby przeprowadzenia ocena oddziaływania na 
środowisko  

44 
 

5. Opinia przed wydaniem decyzji środowiskowej 6 
 

6. Uzgodnienie do projektu decyzji ustalającej warunki zabudowy  
i zagospodarowania terenu 

67 

7. Opinie do obiektów przekazywanych do użytkowania 26 
 

8. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gmin 

 
1 

 
9. 

Razem wydanych opini  
188 

10.  Przeprowadzone kontrole obiektów- przed dopuszczeniem  
do użytkowania / w trakcie budowy 

  
30/4 
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               Liczba  opinii wydanych w latach 2015-2016 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Uzgodnienia do projektów budowlanych

Opinia o potrzebie przeprowadzenia oceny
oddziaływania na środowisko

Warunki zabudowy

Miejscowe plany zagodpodarowania
przestrzennego

Dopuszczenie obiektu do użytkowania

Warunki realizacji przed wydaniem decyzji o
środowiskowych uwarunkowaniach

2016

2015

 
 
 W roku 2016 ogólna liczba rozpatrywanych spraw była nieznacznie, większa niż w roku 
2015. 
Znaczącą liczbę wydanych w 2016 r. opinii, stanowiły opinie do projektów decyzji ustalających 
warunki zabudowy i zagospodarowania terenu (67 opinii). W większości wypadków dotyczyły 
one budowy mieszkalnych budynków jednorodzinnych, a ponadto obiektów inwentarskich, 
gospodarczych, magazynowych i usługowych.  
 W porównaniu do roku poprzedniego, ilość wydanych opinii do projektów miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego wzrosła nieznacznie (2015 r. - 14, 2016 r. – 16). Projekty 
planów zaopiniowano w trybie ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji  
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach 
oddziaływania na środowisko. Projekty dotyczyły terenów zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej i jednorodzinnej, zabudowy mieszkaniowo- usługowej, zabudowy magazynowo- 
produkcyjnej, lokalizacji linii energetycznej 400 kV oraz zabudowy kultu religijnego. Wszystkie 
projekty planów zostały zaopiniowane pozytywnie, a w kilku przypadkach wniesiono uwagi.  
Nieznacznie zwiększyła się liczba wydanych opinii, w sprawie przeprowadzenia oceny 
oddziaływania na środowisko ( w roku 2016 wydano 44 opinii, natomiast w 2015 r. było 36 opinii). 
Opinie te dotyczyły, między innymi budowy: budynków inwentarskich, budynków produkcyjnych, 
usługowych, zakładu demontażu pojazdów wycofanych z eksploatacji, instalacji fotowoltaicznej, 
sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, przebudowy dróg gminnych, rozbudowy oczyszczalni 
ścieków. 
 Liczba opinii, związanych z wydawaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, 
określających środowiskowe uwarunkowania realizacji przedsięwzięć zaliczanych do mogących 
potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko oraz mogących zawsze znacząco oddziaływać na 
środowisko (dotyczyły posadowienia turbin elektrowni wiatrowych, budowy obiektów 
inwentarskich, budowy zakładu demontażu pojazdów samochodowych, rozbudowy oczyszczalni 
ścieków), była porównywalna z rokiem 2015 (2015 r.- 5 opinii, 2016 r. – 6 opinii).  
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 Prawie na tym samym poziomie, jak w roku poprzednim, kształtowała się liczba wydanych  
uzgodnień do projektów budowlanych (w roku 2016 r. - 22 ; w roku 2015 – 21). Projekty  
dotyczyły między innymi przebudowy i rozbudowy budynku szpitala, obiektu aktywizacji 
społecznej, obiektów hotelowo- restauracyjnych, usługowych, handlowych, budowy obiektów 
biurowych, zmiany sposobu użytkowania  pomieszczeń na cele oświatowe (przedszkole 
niepubliczne, żłobek, sala zabaw dla dzieci).  
 
 W roku 2016 przeprowadzono 26 kontroli obiektów i lokali o różnym przeznaczeniu, przed 
wydaniem opinii o dopuszczeniu obiektów do użytkowania. Kontrole dotyczyły m.in.: budynków 
handlowych, obiektów usługowych, apteki, hali widowiskowo- sportowej, zakładu budowy dróg, 
sieci wodociągowej, placu targowego z obiektem socjalnym. 
Ponadto udzielano informacji i konsultacji inwestorom i projektantom w sprawach, dotyczących 
realizacji zadań PIS w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego. 
 

Wnioski 
 

Rola zapobiegawczego nadzoru sanitarnego w Państwowej Inspekcji Sanitarnej, choć różni 
się od działań innych komórek, ma bardzo istotne znaczenie. Zadania wykonywane w ramach 
sprawowania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, mają na celu ochronę zdrowia ludzi 
przebywających w obszarze i w sąsiedztwie planowanych przedsięwzięć. Działanie 
zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, polega na kontroli przestrzegania wymagań higienicznych  
i zdrowotnych w procesie planowania, projektowania i realizacji różnego rodzaju zamierzeń 
inwestycyjnych, przewidzianych do realizacji w powiecie nakielskim. Uzgadniając planowane 
przedsięwzięcia, mogące znacząco oddziaływać na środowisko egzekwowano rozwiązania, 
zapewniające bezpieczeństwo zdrowotne i właściwe warunki pobytu, pracy i życia ludzi 
przebywających na terenie inwestycji, bądź w ich sąsiedztwie. Ważną rolę w zapewnieniu zdrowia 
publicznego, odgrywa także prawidłowe zaprojektowanie i wykonanie obiektów budowlanych.  
Działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią, w tym 
zakresie, obejmowały uzgadnianie dokumentacji projektowej obiektów budowlanych oraz odbiory 
obiektów zrealizowanych, poprzez egzekwowanie rozwiązań zapewniających bezpieczeństwo, 
zarówno pracowników, jak i ludzi korzystających ze świadczonych usług. 
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WARUNKI HIGIENICZNO – SANITARNE W SZKOŁACH 

I INNYCH PLACÓWKACH OŚWIATOWO - WYCHOWAWCZYCH 

 

 

W roku 2016 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią, sprawował 
nadzór nad placówkami oświatowo-wychowawczymi oraz nad placówkami i turnusami 
wypoczynku dzieci i młodzieży, w zakresie bezpieczeństwa i higieny dzieci i młodzieży. 
 Nadzorem objętych było 135 placówek na terenie powiatu nakielskiego, w tym: 

• 117 placówek stałych, 
• 18 placówek sezonowych. 

 Nadzorem nie obejmowano szkół ponadgimnazjalnych, dla których organem prowadzącym 
jest Starosta Powiatu Nakielskiego.  
 W nadzorowanych obiektach łącznie przeprowadzono 69 kontroli sanitarnych, których 
zakres obejmował: 
- ocenę stanu sanitarno – higienicznego placówek; 
- ocenę środowiska pracy ucznia, tj.: oświetlenie sztuczne w pomieszczeniach dydaktycznych, 
dostosowanie mebli do cech antropogenicznych uczniów, mikroklimat; 
- nadzór nad wyposażeniem placówek w certyfikowane meble oraz sprzęt sportowy; 
- nadzór nad warunkami do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego; 
- nadzór nad substancjami chemicznymi oraz ich mieszaninami w szkołach; 
- nadzór nad przebiegiem wypoczynku zimowego i letniego dzieci i młodzieży.  

W 2016 r. przeprowadzono 51 kontroli, związanych wyłącznie z oceną stanu sanitarno – 
higienicznego i warunków pobytu dzieci w placówkach wychowawczych.  

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego, oceniano prawidłowość prowadzonej gospodarki 
substancjami niebezpiecznymi i ich mieszaninami w 13 szkołach na terenie powiatu. Zachowane 
były terminy ważności odczynników chemicznych oraz przechowywane były w odpowiednio 
oznakowanych szafach umiejscowionych na zapleczu pracowni chemicznych i zabezpieczonych 
przed dostępem, osób nieupoważnionych. Oznakowanie substancji chemicznych i ich mieszanin 
było zgodne z informacjami zawartymi w kartach charakterystyk, dostępnymi w pracowni 
chemicznej.  
Ponadto, prowadzono nadzór nad „Małymi Przedszkolami”, jako innymi formami wychowania 
przedszkolnego oraz nad przebiegiem wypoczynku letniego i zimowego dzieci 
i młodzieży. W roku sprawozdawczym przeprowadzono kontrole sanitarne w 3 placówkach, które 
organizowały wypoczynek zimowy oraz w 6 placówkach, organizujących wypoczynek letni. 
Łącznie liczba wypoczywających dzieci na w/w turnusach wynosiła 583 dzieci. Nie stwierdzono 
nieprawidłowości w tym zakresie.  
 
 W związku z przygotowaniem szkół do nowego roku szkolnego 2016/2017, 
przeprowadzono 23 kontrole sanitarne placówek na terenie powiatu nakielskiego. Wszystkie szkoły 
były właściwie przygotowane do rozpoczęcia roku szkolnego. 
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Poniżej przedstawiono tabelę badań środowiska szkolnego, przeprowadzonych w roku 2016. 

Tab. 1 Badania środowiska szkolnego w roku 2016 

Rodzaj badań Liczba oddziałów 
Liczba 

przeprowadzonych 
badań 

Liczba wykonanych 
oznaczeń 

Temperatura 
pomieszczeń do nauki 

15 15 45 

Dostosowanie mebli 
edukacyjnych do zasad 
ergonomii 

51 1145 2290 

Oświetlenie sztuczne 30 30 300 

Razem: 
 

96 
 

1190 
 

2635 
 

Spośród wszystkich skontrolowanych placówek nauczania i wychowania, nieprawidłowości 
sanitarno – higieniczne stwierdzono tylko w 4 obiektach. Dotyczyły one niezapewnienia 
właściwych warunków sanitarno – higienicznych i sanitarno – technicznych pomieszczeń 
sanitarnych oraz pomieszczeń pobytu dzieci tj. sali zabaw i wypoczynku, sali gimnastycznej  
np. zacieki na sufitach, ścianach, odpryski powłoki malarskiej, zniszczony parkiet i stolarka 
okienna. Ponadto, stwierdzono brak środków do dezynfekcji rąk i powierzchni w jednej placówce, 
brak odpowiednich warunków do przechowywania pościeli (dot. przedszkola), a także brak 
ogrodzenia terenu szkoły (o powyższym fakcie poinformowano Powiatowego Inspektora Nadzoru 
Budowlanego w Nakle nad Notecią).  
W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami sanitarno - higienicznymi, Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią, wydał decyzje administracyjne, nakazujące 
usunięcie usterek. Część z nich została wykonana w roku sprawozdawczym, natomiast pozostałe 
terminy realizacji nakazów decyzji, przypadają na rok 2017.  
 Na podstawie przeprowadzonych kontroli sanitarnych w 2016 r. stwierdza się stopniową 
poprawę warunków sanitarno – higienicznych, sanitarno – technicznych pobytu dzieci i młodzieży 
w placówkach oświatowo – wychowawczych. W roku 2015 nieprawidłowości stwierdzono 
w 15 obiektach, a w roku 2016 tylko w 4 placówkach. Zapewnia się w obiektach wyposażenie, 
dostosowane do zasad ergonomii, meble i sprzęt posiadają niezbędne certyfikaty/atesty. 
Pomieszczenia sanitarne wyposaża się w płynne mydło, papier toaletowy, ręczniki papierowe, 
a nawet w suszarki do rąk. Etapowo dokonuje się wymiany stolarki okiennej, drzwiowej, podłóg 
i oświetlenia. Sukcesywnej poprawie ulega także estetyka zagospodarowania terenu wokół 
placówek oświatowo – wychowawczych. 
 
Wnioski: 
1. W 2016 r. pod nadzorem PPIS w Nakle nad Notecią znajdowało się 135 placówek nauczania  
i wychowania. 
2. W roku sprawozdawczym przeprowadzono 69 kontroli sanitarnych w/w placówek, w tym 
51 kontroli związanych wyłącznie z oceną stanu sanitarno – higienicznego placówek nauczania  
i wychowania. 
3. Niewłaściwy stan sanitarno – higieniczny i sanitarno – techniczny stwierdzono tylko 
w 4 obiektach. 
4. Na podstawie przeprowadzonych kontroli stwierdza się sukcesywną poprawę warunków 
sanitarno – higienicznych i zdrowotnych szkół i innych placówek oświatowo – wychowawczych. 
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OŚWIATA ZDROWOTNA I PROMOCJA ZDROWIA 
 
 
Państwowa Inspekcja Sanitarna inicjuje i wytycza kierunki przedsięwzięć prozdrowotnych, 
zmierzających do zaznajamiania społeczeństwa z czynnikami szkodliwymi dla zdrowia oraz 
metodami zapobiegania chorobom. Prowadzi działalność oświatowo - zdrowotną poprzez 
popularyzowanie zasad higieny i racjonalnego żywienia, metod zapobiegania chorobom, udzielanie 
porad i informacji, w zakresie eliminowania negatywnych czynników i zjawisk fizycznych, 
chemicznych, biologicznych, mających wpływ na zdrowie ludzi. Nadzoruje i ocenia działalność 
oświatowo - zdrowotną prowadzoną przez placówki nauczania i wychowania, podmioty świadczące 
usługi lecznicze oraz udziela pomocy w prowadzeniu tej działalności. 

Głównym celem działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej, w zakresie promocji zdrowia 
jest dążenie do osiągnięcia właściwych umiejętności i postaw prozdrowotnych wśród określonych 
grup odbiorców. Podjęte wielokierunkowe działanie, w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji 
zdrowia, to zadania mające na celu ochronę zdrowia przed współczesnymi zagrożeniami oraz 
element polityki państwa w obszarze zdrowia publicznego. 
 Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Nakle nad Notecią w 2016 roku przyjęła 
do realizacji w powiecie nakielskim, następujące interwencje programowe i nieprogramowe: 
 

 

Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce (POZNPT) 
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Programy i interwencje w ramach POZNPT: 
 

1. Czyste powietrze wokół nas – program edukacji przedszkolnej, w którym w roku szkolnym 
2015 / 2016 wzięły udział 872 osoby z 13 przedszkoli oraz 14 szkół podstawowych  
z terenu powiatu nakielskiego.  
 

  
 

(źródło: Przedszkole Gminy Sadki – DOBRE LUDKI) 
 
 

2. Nie pal przy mnie proszę  
 

 

 
 
Jest to program edukacji wczesnoszkolnej (klasy I - III szkoły  
podstawowej). W roku szkolnym 2015 / 2016 wzięło udział w jego 
realizacji 1119 osób z 20 szkół podstawowych z terenu powiatu 
nakielskiego. 

 
 

3.     Znajdź właściwe rozwiązanie  
 

 

 
 

Jest to program edukacyjny dla uczniów klas V i VI szkół 
podstawowych oraz uczniów szkół gimnazjalnych. W roku 
szkolnym 2015 / 2016 udział w jego realizacji wzięło 526 osób  
z 11 szkół podstawowych oraz 7 gimnazjów z terenu powiatu 
nakielskiego.    

       
 

 
 

4.     Światowy Dzień bez Tytoniu (31 maja) – głównymi zamierzeniami tegorocznej edycji 
obchodów Światowego Dnia Bez Tytoniu, obchodzonego pod hasłem „Jednolite 
opakowania wyrobów tytoniowych – Fakty i wyzwania” były: podkreślenie roli jednolitych 
opakowań, jako części całościowego i wielosektorowego podejścia do ograniczania palenia 
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tytoniu na świecie, dostarczenie rzetelnych i przekonujących informacji na temat jednolitych 
opakowań, zachęcenie państw członkowskich do wzmocnienia działań związanych z 
pakowaniem i etykietowaniem opakowań, a także ograniczenie reklamowania, promowania 
i sponsorowania wyrobów tytoniowych oraz pomoc państwom członkowskim przed 
ingerencją przemysłu tytoniowego w procesy polityczne, związane z ujednoliceniem 
opakowań.  

 

 

 
 
5. Światowy Dzień Rzucania Palenia (17 listopada) – celem kampanii jest zmiana zachowań 

zdrowotnych, poprzez zwrócenie uwagi na problem nieprzestrzegania zakazu palenia w 
miejscach użyteczności publicznej, a także: zmniejszenie liczby osób palących przy 
dzieciach i kobietach w ciąży, zmniejszenie liczby osób będących biernymi palaczami, 
eliminowanie zdrowotnych skutków biernego palenia, zwrócenie uwagi osobom palącym, 
że palenie w otoczeniu niepalących może być odbierane jako brak szacunku, kultury 
osobistej i poszanowania prawa osób niepalących do przebywania w środowisku wolnym od 
dymu tytoniowego. 
 
W ramach realizacji Światowego Dnia Rzucania Palenia, przeprowadzono między innymi  
dwa spotkania edukacyjne. Pierwsze z rodzicami uczniów Zespołu Szkół  
w Szubinie, drugie z uczniami Niepublicznej Szkoły Podstawowej „KMK KOS”  
w Kosowie. 
 

  
 
Niepubliczna Szkoła Podstawowa  „KMS KOS” w Kosowie 

 
Zespół Szkół w Szubinie 
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Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV 

 

Cel programu: ograniczanie rozprzestrzeniania się zakażeń HIV w Polsce, zapewnienie 
odpowiedniego dostępu do informacji, edukacji w zakresie HIV/AIDS, poprawa jakości życia  
w sferze psychospołecznej osób żyjących z HIV/AIDS, ich rodzin i bliskich, poprawa jakości  
i dostępu do diagnostyki i opieki medycznej nad ludźmi żyjącymi z HIV/AIDS oraz osobami 
narażonymi na zakażenie HIV. 

Adresaci programu: społeczeństwo powiatu nakielskiego, ze szczególnym uwzględnieniem 
młodzieży ponadgimnazjalnej. 

 W ramach realizacji programu, podjęto między innymi działania edukacyjne, podczas: 
powiatowej akcji profilaktycznej „Czas na Twoje zdrowie”, realizowanej podczas Targów 
Turystyczno - Ogrodniczych „Lato na wsi 2016” w Minikowie oraz podczas akcji wojewódzkiej 
„Bezpieczne wakacje”. W ramach powyższego programu prowadzone są dwie kampanie społeczne 
„Mój Walenty jest the best, idzie ze mną zrobić test” oraz „Coś Was łączy? Zrób test na HIV.” 
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Nieodłącznym elementem Krajowego Programu Zwalczania AIDS i Zapobiegania 
Zakażeniom HIV jest Światowy Dzień AIDS, którego obchody przypadają na 1 grudnia. W ramach 
realizacji powyższego święta, Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy włączył się w przygotowanie 
akcji „Czerwona kokardka”, której inicjatorem w województwie kujawsko – pomorskim była 
Wojewódzka Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Bydgoszczy. 

 

 

 

   

 

źródło: Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Samostrzelu 

 

 

 W realizację powyższego programu zaangażowano 57 podmiotów z terenu powiatu nakielskiego, 
natomiast działania objęły 849 osób. 
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Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu  
od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych 

 

Cel programu: ograniczanie używania tytoniu, alkoholu i innych substancji psychoaktywnych 
przez kobiety w wieku prokreacyjnym, tj. między 15 a 49 rokiem życia 

Adresaci programu: kobiety w wieku prokreacyjnym oraz ich partnerzy 

 

 

W ramach powyższego programu prowadzone są liczne działania informacyjne oraz realizowana 
jest kampania społeczna „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” 
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 ARS, czyli jak dbać o miłość 

 

Cel programu: pogłębienie wiedzy na temat konsekwencji używania substancji psychoaktywnych 
m. in. alkoholu, papierosów i narkotyków. 

Adresaci programu: uczniowie szkół ponadgimnazjalnych 

 

 

W roku szkolnym 2015 / 2016 do realizacji 
powyższego programu przystąpiło 413 osób 
reprezentujących 11 typów szkół z terenu 
powiatu nakielskiego.  

 

Chroń się przed kleszczami wszelkimi sposobami 

 

Cel programu: podniesienie poziomu wiedzy o chorobach odkleszczowych, poznanie sposobów 
zapobiegania chorobom odkleszczowym oraz podniesienie wagi problemu ugryzień przez kleszcze 

Adresaci programu: uczniowie szkół podstawowych oraz dzieci w wieku przedszkolny 

 

W roku szkolnym 2015 / 2016 do realizacji 
powyższego programu przystąpiło 1196 osób  
z 6 przedszkoli oraz 8 szkół podstawowych  
z terenu powiatu nakielskiego. 
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„Trzymaj Formę!” 

Cel programu: edukacja w zakresie trwałego kształtowania prozdrowotnych nawyków wśród 
młodzieży szkolnej poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety,  
w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór jednostki. 

Adresaci programu: uczniowie szkół gimnazjalnych i ostatnich klas szkół podstawowych.      

W roku szkolnym 2015 / 2016 w realizacji programu uczestniczyło 1994 osób z 17 szkół 
podstawowych oraz 7 gimnazjów z terenu powiatu nakielskiego.     

 

 

  

  
Gminny Konkurs „Trzymaj Formę !” w Szkole Podstawowej  nr 2  im. Stefana Wyszyńskiego Prymasa Tysiąclecia w Nakle nad Notecią 
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„Uroczystości komunijne bez zatruć pokarmowych” 

Cel interwencji: zapobieganie zatruciom i zakażeniom pokarmowym w okresie uroczystości  
I Komunijnych, poprzez działania informacyjno-edukacyjne, wśród społeczności lokalnych na 
terenie powiatu. 

Grupa docelowa: rodzice i opiekunowie dzieci przystępujących do I Komunii Świętej oraz osoby 
związane z przygotowaniem uroczystości komunijnych. 

Akcja prowadzona jest od 2003 roku i w istotny sposób wpływa na wzrost wiedzy na temat 
profilaktyki zatruć pokarmowych. Cykliczność interwencji zapewnia lepszy efekt edukacyjny,  
a coroczne działania prowadzone ze szkołami i parafiami rzymsko-katolickimi wpływają na 
poprawę sytuacji epidemiologicznej powiatu. 

 Światowy Dzień Zdrowia 

Cel interwencji: Światowy Dzień Zdrowia obchodzony jest 7 kwietnia z okazji rocznicy powstania 
WHO w 1948 roku. Każdego roku motyw przewodni Światowego Dnia Zdrowia poświęcony jest 
innej tematyce, która podkreśla priorytetowy obszar problemów w obszarze zdrowia publicznego na 
świecie. W roku 2016 obchody przebiegały pod hasłem: „Pokonaj cukrzycę! Jak podaje WHO, 
wraz z rosnącym rozpowszechnieniem cukrzycy, coraz ważniejsze staje się posiadanie wiedzy  
o tym, jak można zminimalizować ryzyko wystąpienia choroby, a także o sposobach jej 
wykrywania i leczenia. Warto odnotować, że świat dokonał istotnego kroku w walce z epidemią 
cukrzycy, przyjmując jako cel zmniejszenie o jedną trzecią liczby zgonów z powodu chorób 
niezakaźnych, w tym cukrzycy, do 2030 r. w ramach Celów Zrównoważonego Rozwoju.  
W związku z tym WHO wspiera państwa wdrażające polityki, mające na celu zmniejszenie 
oddziaływania chorób niezakaźnych, w tym cukrzycy, nowotworów, chorób układu krążenia i płuc. 

W tegoroczne działania włączyło się czynnie około 310 osób. 

  
 

źródło: Urząd Miasta i Gminy w Kcyni 
Klub Turystyki Rowerowej – Żegluga Nakło nad Notecią,  

Rajd rowerowy „STOP cukrzycy” na trasie: Nakło nad Notecią – 
Studzienki – Grzeczna Panna – Samoklęski Duże – Nakło nad Notecią 
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Promocja szczepień ochronnych 
 

 

Cel interwencji: ukierunkowanie opinii publicznej na potrzebę podnoszenia świadomości 
przyszłych i obecnych rodziców, osób podróżujących poza granice państwa i personelu 
medycznego, w zakresie potrzeby stosowania szczepień ochronnych. Podstawowym celem 
interwencji jest zachęcenie społeczeństwa do bliższego zapoznania się z tematyką szczepień oraz 
podniesienie zaufania publicznego (zwłaszcza w grupach osób kwestionujących) do konieczności  
i bezpieczeństwa stosowanych szczepień ochronnych. 

 

W działaniach podejmowanych przez Państwowego Powiatowego inspektora Sanitarnego w Nakle 
nad Notecią uczestniczyły 2563 osoby. 

 

„Domknijmy lukę w szczepieniach!” to hasło przewodnie Europejskiego Tygodnia Szczepień  
w 2016 roku. Głównym celem tej inicjatywy było zwiększenie liczby osób zaszczepionych, poprzez 
podniesienie wiedzy i świadomości społeczeństwa na temat znaczenia szczepień ochronnych dla 
zdrowia. W roku 2016 Światowa Organizacja Zdrowia szczególną uwagę poświęca działaniom 
dążącym do wyeliminowania odry i różyczki.  
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Interwencja nieprogramowa wojewódzka  
„Bezpieczne wakacje w województwie kujawsko - pomorskim” 

 

 

Cel interwencji: działania profilaktyczne, dotyczące bezpiecznego spędzania czasu wolnego wśród 
społeczności powiatu nakielskiego 

 

Grupa docelowa: dzieci i młodzież oraz uczestnicy półkolonii. 

 

Akcja  „Bezpieczne wakacje 2016” rozpoczęła się od rajdu rowerowego „Odjazdowy Bibliotekarz”, 
który miał miejsce na trasie: Mrocza – Rościmin – Mrocza, organizowany przez Miejsko – Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Mroczy, przy współpracy Szkoły Podstawowej w Mroczy, Powiatowej 
Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Nakle nad Notecią, Straży Miejskiej oraz Komendy 
Powiatowej Policji w Nakle nad Notecią.  
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W Rościminie odbyły się gry i zabawy sportowe,  rozdano materiały edukacyjno – informacyjne, 
dotyczące bezpieczeństwa podczas wakacji.  

  

  
Akcja profilaktyczna podczas „Odjazdowego Bibliotekarza” 
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W powyższej akcji, do końca września 2016 roku, wzięło udział 1454 osoby.  

  
Spotkanie z dziećmi w Nakielskiemu Ośrodku Kultury Przystań w kolorze BLUE w Nakle nad Notecią 

  
Witosławskie Impresje Ludowe  Targi Turystyczno – Ogrodnicze Minikowie 

  
Targi Turystyczno – Ogrodnicze Minikowie 
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Interwencja nieprogramowa wojewódzka: „STOP Dopalaczom” 

 

Cel interwencji: działania polegające na edukacji publicznej i profilaktyce o charakterze 
uniwersalnym, jak i selektywnym, czyli ukierunkowania na środowiska szczególnie narażone na 
zagrożenie nowymi narkotykami. 

Grupa docelowa: społeczeństwo powiatu nakielskiego, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci  
i młodzieży oraz ich rodziców. 

 

  

 

W ramach powyższej interwencji zostały przeprowadzone liczne działania, które objęły 3895 osób: 

• liczne spotkania z uczniami szkół powiatu nakielskiego oraz ich rodzicami:  

- uczniowie: 1797 uczestników 

- rodzice: 423 uczestników  

Powyższe spotkania zorganizowane zostały przy współpracy Komendy Powiatowej Policji                     
w Nakle nad Notecią. Celem spotkań, było uświadomienie uczestnikom, zagrożeń związanych  
z niebezpieczeństwem dla zdrowia i życia, wynikającym z zażywania środków zastępczych. 

 

  
Zespół Szkół Ponadpodstawowych  

im. Wincentego Witosa w Samostrzelu 
Zespół Szkół Ponadpodstawowych  

im. Stanisława Staszica w Nakle nad Notecią 
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Zespół Szkół Specjalnych w Karnowie Gimnazjum im. Jana Pawła II w Mroczy 

  
Zespół Szkół w Mycielewie Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Mroczy 

 

Zespół Szkół w Dziewierzewie 
 

Gimnazjum nr 1 im. Sędziwoja z Szubina w Szubinie 

 

 

 

• przeprowadzono konkursy, których tematyka pośrednio lub bezpośrednio dotyczyła 
niebezpieczeństw związanych z zażywaniem dopalaczy: 
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- III Powiatowy Profilaktyczny Konkurs Multimedialny „Bliżej Pasji, dalej od uzależnień”, 
przeprowadzony przy współpracy funkcjonariuszy komendy Powiatowej Policji w Nakle nad 
Notecią – 50 uczestników 

 

 

 

 

 

  

- Konkurs Wiedzy o Profilaktyce Uzależnień, przeprowadzony przy współpracy funkcjonariuszy 
komendy Powiatowej Policji w Nakle nad Notecią – 39 uczestników 
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Konkurs Wiedzy o Profilaktyce Uzależnień 

 

- Ogólnopolski konkurs na plakat STOP DOPALACZOM – 10 uczestników 

 

Karol Wałkiewicz 
 

Patryk Banach 
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• przeprowadzono szkolenia dla funkcjonariuszy Zakładu Karnego w Potulicach  
(299 uczestników) oraz Zakładu Poprawczego w Szubinie i Młodzieżowego Ośrodka 
Wychowawczego w Samostrzelu, a także przy współpracy Komendy Powiatowej Policji  
w Nakle nad Notecią przygotowano szkolenie dla pracowników Powiatowej Stacji Sanitarno 
– Epidemiologicznej na temat „Dopalacze i leki OTC – realne zagrożenie” 

 

 

 

Szkolenie w Zakładzie Karnym w Potulicach 

 

  
Szkolenie pracowników PSSE w Nakle nad Notecią 
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• podczas odbywających się na terenie powiatu nakielskiego imprez plenerowych, 
przygotowano także punkty edukacyjne, gdzie zainteresowanym osobom rozdawano 
materiały informacyjne na temat szkodliwości zażywania środków zastępczych 

 

 

Targi Turystyczno – Ogrodnicze w Minikowie 

„Lato na Wsi” 2016 

 

 

XXVII Bieg uliczny im. Klemensa Biniakowskiego  

w Nakle nad Notecią 

 

X Witosławskie Impresje Ludowe 
 

Przystań w kolorze BLUE w Nakle nad Notecią 2016 

  

Edukacja na temat niebezpieczeństwa zażywania środków zastępczych, która wpisała się  
mocno w życie lokalnej społeczności, wymaga w dalszym etapie podejmowania działań  
i współpracy wielu instytucji. 
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Interwencja nieprogramowa wojewódzka:  
„Profilaktyka chorób pasożytniczych” 

 

Cel interwencji: ograniczenie szerzenia się chorób pasożytniczych wśród dzieci w wieku 
przedszkolnym i wczesnoszkolnym 

Grupa docelowa: dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym oraz ich rodzice,  
a także pracownicy gabinetów kosmetycznych i salonów fryzjerskich. 

W ramach powyższej interwencji poinformowano pracowników przedszkoli i szkół podstawowych 
z terenu powiatu nakielskiego o możliwości przeprowadzenia zajęć na temat „Higiena osobista  
a zdrowie człowieka” oraz prowadzona była dystrybucja materiałów na temat profilaktyki 
wszawicy, owsicy i świerzbu.  

 

Interwencja nieprogramowa powiatowa:  
„Profilaktyka onkologiczna – Rusz się po zdrowie! Chroń się przed rakiem!” 

 

Cel interwencji: zapobieganie zachorowaniom na nowotwory 

Grupa docelowa: ogół społeczeństwa 

 

 

 
 

W ramach realizacji powyższej interwencji nawiązana została współpraca z Zakładem Profilaktyki  
i Promocji Zdrowia Centrum Onkologii im. prof. F. Łukaszczyka w Bydgoszczy, w ramach której 
przeprowadzono akcję profilaktyczną „Cytologia wyjazdowa”. Do szkół na terenie powiatu 
nakielskiego rozesłano informację o możliwości realizacji dwóch programów edukacyjnych „Skóra 
pod lupą, czyli co musisz wiedzieć o czerniaku i innych nowotworach złośliwych skóry” oraz 
„Szkoła promująca zalecenia Europejskiego kodeksu walki z rakiem”. Podczas obchodów 
Światowego Dnia Walki z Rakiem w siedzibie PSSE w Nakle nad Notecią przygotowano punkt 
edukacyjny, gdzie osobom zainteresowanym rozdawano materiały informacyjne, dotyczące 
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profilaktyki onkologicznej. Profilaktyka onkologiczna była również tematem wielu akcji 
profilaktycznych, realizowanych podczas imprez plenerowych na terenie powiatu nakielskiego. 

 

Interwencja nieprogramowa powiatowa:  
„Profilaktyka grypy” 

 

Cel interwencji: zapobieganie zachorowaniom na grypę oraz promocja szczepień ochronnych 
przeciw wirusom grypy 

Grupa docelowa: ogół społeczeństwa 

W ramach powyższej interwencji prowadzone były liczne akcje edukacyjno – informacyjne, mające 
na celu poszerzenie wiedzy społeczeństwa na temat profilaktyki grypy. Działaniami objęto 539 
osób. 
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Interwencja nieprogramowa powiatowa:  
„Profilaktyka zakażeń HCV i HBV” 

 

Cel interwencji: zapobieganie zakażeniom HCV i HBV 

Grupa docelowa: ogół społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem pracowników placówek 
medycznych i pozamedycznych 
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Podczas realizacji powyższej interwencji przeprowadzone zostało szkolenie dla pracowników 
Domu Pomocy Społecznej w Nakle nad Notecią na temat „Profilaktyka zakażeń wirusowych 
krwiopochodnych i profilaktyka poekspozycyjna zawodowa HBV, HCV i HIV”. Prowadzona była 
również dystrybucja materiałów informacyjnych dla pracowników gabinetów kosmetycznych i 
salonów fryzjerskich.  

 

 

 

Dnia 15.09.2016 roku na Przystani Powiat Nakielski odbyła się konferencja naukowo – 
szkoleniowa, dotycząca „Problemów Zdrowia Publicznego”. Honorowy patronat nad konferencją 
objął Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Bydgoszczy dr n. o zdr. inż. Jerzy Kasprzak. 
Organizatorem konferencji był Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nakle nad Notecią, 
Starosta Nakielski w Nakle nad Notecią oraz Polskie Towarzystwo Higieniczne – Oddział Toruńsko 
– Włocławski. Podczas konferencji poruszono problemy związane z narastającą wśród 
społeczeństwa niechęcią w podejmowaniu szczepień ochronnych oraz problematykę epidemiologii 
zachorowań na boreliozę oraz wirusowe zapalenie wątroby.  
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Akcje edukacyjno – informacyjne prowadzone przez Powiatową Stację Sanitarno – 
Epidemiologiczną w Nakle nad Notecią na terenie powiatu nakielskiego 

 
 

• Światowy Dzień Krwiodawstwa „Krew łączy nas wszystkich” 
• Impreza plenerowa „Smaki Krajny i Pałuk” 
• Spotkanie edukacyjne „Woda i jej znaczenie dla człowieka i środowiska” 
• Światowy Dzień Wody 
• Dzień Bezpiecznego Internetu 
• Zasady postępowania podczas mrozów 
• Wypoczynek zimowy dzieci i młodzieży 
• Akcja edukacyjna, dotycząca grzyboznawstwa i profilaktyki zatruć grzybami 
• Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach 
• Hałas w szkole 

 
 

 
 

Wnioski: 
 
 

Podejmowanie działań w zakresie profilaktyki uniwersalnej jest wpisane w funkcjonowanie 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Tematyka prowadzonych interwencji programowych  
i nieprogramowych obejmowała głównie promocję zdrowego stylu życia oraz profilaktykę 
szczególnie niebezpiecznych chorób.. Jej realizacja jest możliwa dzięki szerokiej współpracy  
z władzami samorządowymi, instytucjami publicznymi, organizacjami pozarządowymi oraz innymi 
podmiotami działającymi w danym obszarze. Aktywnie współpracowano także z lokalnymi 
mediami. Informacje o realizowanych inicjatywach zamieszczano na stronach internetowych: 
Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Nakle nad Notecią, Starostwa Powiatu 
Nakielskiego, urzędów miast i gmin powiatu nakielskiego oraz na portalach informacyjnych: 
kurier-nakielski.pl i powiat24.pl, a także w lokalnej prasie „Nakielski Czas” i „Gazeta Powiat 
Nakielski”.
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 PODSUMOWANIE 

 
 W celu zapewnienia bezpieczeństwa sanitarnego powiatu nakielskiego, Państwowa 
Inspekcja Sanitarna w roku 2016 przeprowadziła 1642 kontrole w nadzorowanych obiektach,  
w zakresie sprawowania zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego nad warunkami higieny 
środowiska, higieny żywności i żywienia oraz przedmiotów użytku i kosmetyków, higieny pracy, 
higieny dzieci i młodzieży oraz w zakresie epidemiologii i nadzoru zapobiegawczego.  
 Na dzień 31.12.2016r., w ewidencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego  
w Nakle nad Notecią, znajdowało się ogółem 1858 obiektów. 

• Przeprowadzono 360 wywiadów epidemiologicznych, w związku ze zgłoszeniem 
zachorowań na choroby zakaźne, 33 wywiady w związku z podejrzeniem chorób 
zawodowych i 75 wizytacji, związanych z prowadzeniem działalności oświatowo – 
zdrowotnej. 

• W 168 punktach monitoringowych pobrano 210 próbek wody. W 15 próbkach stwierdzono 
przekroczenia parametrów fizykochemicznych (mętność, barwa, jonów amonowych) oraz  
w 5 próbkach stwierdzono przekroczenie wymagań w zakresie składu bakteriologicznego 
wody (pojedyncze bakterie z grupy Coli). 

• W ramach przeprowadzonych działań nadzorowych pobrano 267 próbek żywności  
i przedmiotów użytku. 

• Przeprowadzono 1628 badań statutowych (3511 oznaczeń), w zakresie mikroklimatu, 
oświetlenia sztucznego, higieny, oceny rozkładu zajęć lekcyjnych oraz dostosowania mebli 
do wzrostu dzieci.  

• Łącznie wydano: 727 decyzji administracyjnych, w związku z naruszeniem wymagań 
sanitarno – higienicznych bądź zmianą, na wniosek strony terminu wykonania nakazów,  
74 decyzji zatwierdzających zakłady żywieniowo – żywnościowe oraz 34 decyzje 
zezwalające na przeprowadzenie ekshumacji zwłok i szczątków ludzkich, 336 decyzji 
płatniczych, 15 postanowień oraz 27 tytułów wykonawczych. 

• Łącznie nałożono 80 mandatów karnych na kwotę 14.550 zł. 
• W Oddziale Laboratoryjnym zbadano w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego 297 próbek 

wody do spożycia i kąpieli (powiat nakielski 172 próbki, powiat sępoleński 65 próbek, 
powiat tucholski 60 próbek). 

• Działalność Inspekcji Sanitarnej na terenie powiatu w 2016 roku, oprócz stałego nadzoru 
nad obiektami, znajdującymi się w ewidencji, polegała na prowadzeniu działań 
pozakontrolnych, szczególnie w zakresie oświaty i promocji zdrowia, czynnego udziału 
przedstawicieli Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią  
w życiu powiatu, współpracy z mediami, Komendą Policji, Strażą Pożarną, Starostwem 
Powiatowym oraz stałego uczestnictwa pracowników w szkoleniach zewnętrznych  
i wewnętrznych, prowadzeniu stałego poradnictwa, w zakresie problemów związanych ze 
zdrowiem publicznym. 

  
 Prowadzona przez Państwową Inspekcję Sanitarną działalność kontrolno – edukacyjna 
przynosi następujące efekty: 
1. Sytuację epidemiologiczną na nadzorowanym terenie można uznać za stabilną i nieodbiegającą 
zasadniczo, od sytuacji epidemiologicznej w województwie kujawsko – pomorskim. 
2. Pomimo problemów na szczeblu ministerialnym w dostawach preparatów szczepionkowych, 
osiągnięto wysoki odsetek realizacji szczepień ochronnych obowiązkowych i zalecanych, dzięki 
prowadzonym od wielu lat działaniom edukacyjnym promującym szczepienia. 
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3. Wzrost liczby zachorowań na  niektóre choroby zakaźne miał charakter sezonowy, bądź był 
kontynuacją obserwowanych trendów wieloletnich. 
4. Uzyskano poprawę warunków nauczania i wychowywania dzieci i młodzieży, dzięki 
skutecznemu nadzorowi, prowadzonemu przez pracowników inspekcji sanitarnej. 
5. Wyegzekwowano poprawę stanu sanitarno – higienicznego znacznej liczby obiektów 
użyteczności publicznej (hotele, obiekty sportowe itp.) oraz placówek żywieniowo – 
żywnościowych, dzięki planowanym i akcyjnym działaniom kontrolnym, prowadzonym również  
w godzinach popołudniowych oraz w dni wolne od pracy. 
6. Dzięki wzmożonemu nadzorowi nad jakością wody, mieszkańcy powiatu nakielskiego 
zaopatrywani byli w wodę odpowiadającą wymaganiom sanitarnym. 
7. W związku ze znacznym wzrostem liczby zatruć i podejrzeń zatruć środkami zastępczymi  
w kraju, podejmowano na terenie powiatu liczne działania edukacyjne w powyższej sprawie. 
8. Dzięki kontynuacji nadzoru nad warunkami sanitarno – higienicznymi w placówkach oświatowo 
– wychowawczych, ich stan ulega sukcesyjnej poprawie. 
9. Na terenie powiatu nakielskiego podejmowane i kontynuowane są liczne działania, mające na 
celu utrzymanie i poprawę zdrowia społeczeństwa. 
 
 Nadmienić należy, że powyższe efekty osiągnięto dzięki dużemu zaangażowaniu 
zatrudnionego w Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Nakle nad Notecią personelu, 
pomimo trudności finansowych (koszty utrzymania i transportu – wyjazdy w teren) i obiektywnych 
utrudnień, wynikających z obowiązku powiadamiania przedsiębiorców o zamiarze wszczęcia 
kontroli, wynikającym z art. 79 ustawy o swobodzie działalności gospodarczej – tekst jednolity  
Dz. U. z 2015r., poz. 584 z późn. zm. (wyjątek stanowią kontrole placówek żywnościowo – 
żywieniowych, które nie podlegają przepisom w/w ustawy, ze względu na bezpośrednio stosowane 
przepisy powszechnie obowiązującego prawa wspólnotowego.) 
 
W wyniku przeprowadzonej oceny stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej w powiecie 
wyznaczono obiekty i dziedziny, w których konieczne jest prowadzenie wzmożonego nadzoru  
i podejmowanie dalszych działań w 2017 roku. 
 
W zakresie higieny komunalnej: 

• kontynuacja nadzoru na terenie powiatu nad jakością wody, szczególnie pochodzącej z ujęć 
indywidualnych o małej produkcji dobowej wody, 

• intensyfikacja nadzoru nad podmiotami leczniczymi oraz zakładami świadczącymi usługi 
kosmetyczne, fryzjerskie i odnowy biologicznej, w zakresie postępowania z odpadami, 

• kontynuowanie wzmożonego nadzoru nad miejscami wykorzystywanymi do kąpieli oraz 
nad obiektami użyteczności publicznej, zlokalizowanymi przy głównych szlakach 
turystycznych. 

 
W zakresie higieny dzieci i młodzieży: 

• kontynuowanie nadzoru nad warunkami sanitarno – higienicznymi w placówkach 
oświatowo – wychowawczych. 

 
W zakresie epidemiologii: 

• kontynuowanie wzmożonych działań monitoringowych, dotyczących sytuacji 
epidemiologicznej, w celu minimalizacji przenoszenia się czynnika zakaźnego osób 
szczególnie narażonych na zakażenie 
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• intensyfikacja działań, w ramach rutynowego systemu nadzoru nad zakażeniami  
i chorobami zakaźnymi, w szczególności poprzez poprawę współpracy między Państwową 
Inspekcją Sanitarną, a lekarzami sprawującymi opiekę nad osobami zakażonymi, 

• monitorowanie wykonawstwa szczepień obowiązkowych, według obowiązującego 
kalendarza szczepień oraz kontynuowanie działań związanych z osobami uchylającymi się 
od obowiązkowych szczepień, a także czasowo odroczonych ze względów zdrowotnych, 

• prowadzenie działań promujących profilaktykę, w tym szczepienia ochronne zalecane. 
 
W zakresie żywności i żywienia za priorytetowe należy uznać: 

• intensyfikację działań, mających na celu kontrolę wprowadzonych do obrotu środków 
spożywczych, m.in. w zakresie warunków przechowywania, przydatności do spożycia  
i znakowania, głównie w zakresie zawartości substancji alergennych, 

• prowadzenie nadzoru w ramach funkcjonowania systemu RASF i RAPEX. 
 
 
W zakresie higieny pracy: 

• kontynuowanie działań, związanych z nadzorem nad warunkami pracy, szczególnie  
w zakładach, w których występują czynniki szkodliwe dla zdrowia,  

• kontynuowanie nadzoru nad wypełnianiem przez pracodawców obowiązków, wynikających 
z oceny ryzyka zawodowego, w zakresie zagrożeń chemicznych i biologicznych, 

• kontynuowanie działań, związanych z wprowadzeniem do obrotu środków zastępczych. 
 
W zakresie promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej: 

• rozszerzenie ofert edukacyjnych, biorąc pod uwagę problemy lokalne, w szczególności 
występowanie chorób cywilizacyjnych, spowodowanych czynnikami środowiskowymi  
i społecznymi oraz systematyczne wspieranie działań promujących zdrowie na terenie 
powiatu nakielskiego, 

• promowanie zdrowego stylu życia, intensyfikacja działań, związanych ze szkodliwymi 
czynnikami środowiskowymi i społecznymi, ze szczególnym uwzględnieniem działań  
w zakresie profilaktyki antynikotynowej, zakażeń HIV, AIDS, zwalczania narkomanii  
i stosowania środków psychoaktywnych. 
 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie nie może być powielane inaczej, jak tylko w całości – bez pisemnej zgody Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Nakle nad Notecią. 


